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تیرماه سال جاری دولت چهاردهم با شعار وفاق ملی موفق 
شد اعتماد مردم را جلب کند و آرای اکثریت را به‌دست آورد. 
این وفاق باید در همه عرصه‌ها به منصه ظهور برسد و مردم 
بتوانند نتایج آن را لمس کنند. بخش‌ خصوصی و بخش دولتی 
دو نیروی پیشران اقتصاد کشور هستند که وفاق و همراهی 
این دو بخش یک امر ضروری برای پیشرفت کشور است و به 
نظر می‌رسد دولت چهاردهم نیز تلاش دارد نگاه ویژه‌ای به 

بخش خصوصی و توانمندی‌های آن داشته باشد.
تجربه نشان داده است که روش کنونی اداره‌ کردن اقتصاد 
کشور مسائل و مشکلاتی به همراه دارد، اقتصاد باید به مردم 
واگذار و دولت از این بخش خارج شود. بخش‌ خصوصی نیز 
می‌تواند به شکل بهتری به مشکلات ورود و آنها را رفع کند. 
بهترین زمان برای خروج قهرمانانه دولت از اقتصاد اکنون است.

امروز صنایع کشور ما با وجود همه مشکلات همچنان در 
تلاش هستند که چرخ اقتصاد بچرخد و امیدواریم دولت نیز 
نگاه ویژه‌ای به این بخش داشته باشد. در حال حاضر ناترازی 
انرژی در کشــور به یک مسئله جدی تبدیل شده است به 
نحوی که در فصول گرم ســال کمبود برق و در فصول سرد 
سال کمبود برق و گاز به شدت واحدهای تولیدی و صنعتی 
را آزار می‌دهد. راه‌اندازی صندوق برق و انرژی برای حل این 
مشکلات از اهمیت بالایی برخوردار است. برای نخستین‌بار 
در کشور شورای انرژی به پیشنهاد اتاق اصفهان و کمیسیون 
انرژی در استان اصفهان شکل گرفت که می‌تواند نقش مهمی 

در ارائه راهکارها برای برون‌رفت از بحران انرژی ارائه دهد.
شورای انرژی باید در خصوص واگذاری زمین برای ساخت 
نیروگاه‌های خورشیدی سیکل ترکیبی و تجدیدپذیر، صدور 
مجوزها و قراردادها، شرایط پرداخت، دریافت تسهیلات بانکی 
و مولدهای مقیاس کوچک اقدام کند. در کنار این اقدامات، 
ســازمان صنایع‌کوچک و شهرک‌های صنعتی با هماهنگی 
سازمان محیط‌زیست کشور و مجلس شورای اسلامی نسبت 
به اصلاح قوانین در خصوص تخصیص 10درصد از زمین‌های 
خود به فضای سبز و تخصیص 20 درصد از فضای سبز خود به 
ساخت نیروگاه‌های خورشیدی با توجه به شرایط اقلیمی می 
توانند به یاری بخش خصوصی در زمینه تأمین انرژی بیایند.

هزینه یک واحد صنعتی که برق نداشته باشد خیلی بالاتر 
از این است که بخواهد از برق گران استفاده کند به‌طوری‌که 
طبق برآوردهای انجام‌ شده، صنایع کشور به ازای هر کیلووات 
قطعی برق دو دلار دچار ضرر و زیان می‌شوند. به‌عنوان‌نمونه، 
قطعی برق موجب خسارت 4 میلیارد دلاری به فولاد کشور 
شده است و این در حالی است که سایر صنایع مثل واحدهای 

پتروشیمی نیز در اثر قطعی برق دچار ضرر و زیان شده‌اند.
فرض کنید در ســال ۳۰ درصد صنایع کشــور به دلیل 
قطعــی انرژی گاز و برق تعطیل و از مدار خارج شــوند. در 
این صورت چه بلایی بر ســر تولید ناخالص داخلی، اقتصاد 

و اشتغال خواهد آمد.
با شرایط فعلی صنایع چاره‌ای جز حرکت به سمت انرژی 
خورشیدی ندارند. با راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشیدی در کنار 
صنایع می‌توان بخشی از مشکلات ناترازی انرژی را کاهش داد. 
در استان اصفهان شرکت شهرک‌های صنعتی استان موظف 
شده‌اند نسبت به پیگیری ساخت نیروگاه‌های خورشیدی در 
سطح استان به همراه مشخص کردن زیرساخت‌های لازم و 
دستگاه‌های مربوطه در زمینه حمایت و پیگیری شرکت‌های 

خدمات‌رسان در کلیه شهرک‌های صنعتی اقدام کنند.
در این میان انتظار می رود که بخش خصوصی در تصمیم 
گیری‌هــای کلان و مهــم دولت در حوزه انــرژی و اقتصاد 
مشارکت داشته باشــد و نظرات آنها نیز در مصوبات لحاظ 
شود. به عنوان نمونه به تازگی طبق مصوبه »بهای انرژی برق 
مشترکان صنعتی« بهای برق مشترکان موضوع این مصوبه، 
از ابتدای اردیبهشت سال 1403 در تمامی فصول بر مبنای 
نرخ جدید محاسبه و دریافت می‌شود. این در صورتی است 
که از یک‌ســو طبق آیین‌نامه اجرایی ماده)24( قانون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار، دســتگاه‌های اجرایی مکلفند 
هرگونه تغییر سیاست‌ها، مقررات و رویه‌های اقتصادی خود 
را قبــل از اجرا از طریق رســانه‌های گروهی به اطلاع عموم 
برســانند و پیش‌نویس این مقررات نیــز یک هفته قبل از 
صدور برای دریافت نظرات عموم و فعالان اقتصادی وتشکل‌ها 

)جمع‌سپاری( منتشر می‌شود.
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فرصت حضور در »دی ۸«؛ احیای ظرفیت‌های مغفول مانده

فرصت حضور در »دی ۸«؛ احیای ظرفیت‌های مغفول مانده
فرحناز نعمتی هولاسو  -   حضور رئیس‌جمهور کشورمان به همراه وزرای امور اقتصادی و دارایی و امور خارجه در اجلاس سران »دی ۸« در قاهره در روزهای پایانی هفته گذشته، فرصتی برای احیای ظرفیت‌های مغفول 

مانده در دیپلماسی اقتصادی بود.

اجلاس قاهره مبتنی 
بر نقشه راه طراحی 

شده در نشست پیشین 
وزیران عضو دی ۸ 

بر استراتژی‌هایی 
برای تقویت تجارت 

درون‌گروهی و 
یکپارچگی اقتصادی 

میان اعضا تأکید داشت.

درون‌گروهی و یکپارچگی اقتصادی میان اعضا تأکید داشت.این اجلاس اهدافی همچون، 
توانمندسازی جوانان )ارائه ابتکاراتی برای ایجاد فرصت‌های بیشتر برای کارآفرینان و 
حرفه‌ای‌های جوان در کشــورهای عضو جهت مشارکت فعال در اقتصاد(، حمایت از 
کسب‌وکارهای کوچک و متوسط )تدوین سیاست‌ها و ایجاد همکاری‌هایی برای تقویت 
رشد و رقابت‌پذیری این کسب‌وکارها(، فناوری و نوآوری )ترویج پیشرفت‌های فناوری 
و تحول دیجیتال در بخش‌های مختلف(، توسعه پایدار )پرداختن به موضوعاتی مانند 
امنیت غذایی، بهره‌وری انرژی و تغییرات اقلیمی به‌منظور تضمین رشد فراگیر( و گسترش 
تجارت )کاهش موانع تجاری و افزایش همکاری بین کشورهای عضو دی-۸ برای رونق 
اقتصادی( را دنبال کرد.در همین حال میزبانی و ریاست مصر در اجلاس ۲۰۲۴ به‌ویژه 
باتوجه‌به موقعیت استراتژیک این کشور به‌عنوان پل ارتباطی میان آفریقا، خاورمیانه و 

آسیا به‌عنوان لحظه‌ای مهم برای تقویت همکاری‌های منطقه‌ای تلقی می‌شود.

به گزارش از وزارت امور اقتصادی و دارایی، حضور در یازدهمین 
اجلاس سران »دی ۸« در قاهره )پایتخت مصر( فرصتی برای تعمیق 
دیپلماسی اقتصادی در دولت چهاردهم بوده است؛ در جریان سفر 
رئیس‌جمهور کشورمان به همراه وزرای امور اقتصادی و دارایی و امور 
خارجه راه‌های افزایش حجم تجارت و سرمایه‌گذاری بین هشت کشور 
اسلامی درحال‌توسعه مورد بررسی قرار گرفت؛ گروهی که هدف‌گذاری 

تجاری ۵۰۰ میلیارد دلاری را تا سال ۲۰۳۰ در دستور کار دارد.
گروه هشــت کشور اسلامی درحال‌توســعه موسوم به دی ۸ در 
سال ۱۹۹۷ میلادی از کشورهای ایران، ترکیه، پاکستان، بنگلادش، 
اندونزی، مالزی، مصر و نیجریه تشکیل شد و دبیرخانه این اجلاس 
در استانبول ترکیه است.مجموع جمعیت کشورهای عضو سازمان 

همکاری اقتصادی هشت کشور اسلامی درحال‌توسعه موسوم به »دی 
۸« حدود یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون نفر و سقف تبادلات تجاری این 

کشورها در سال ۲۰۲۲ حدود ۳۲۰ میلیارد دلار بوده است.
اجلاس دی ۸ در قاهره با تمرکز بر تقویت همکاری‌های اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی میان کشورهای درحال‌توسعه اسلامی در روزهای 
اخیر با حضور رئیس‌جمهور کشورمان برگزار شد؛ دولت چهاردهم این 
نشست را فرصتی برای گسترش روابط منطقه‌ای، توسعه همکاری‌های 
تجاری، فناورانه و اقتصادی و ایجاد سازوکارهایی برای فائق آمدن بر 
چالش تحریم‌ها در نظر گرفت.اجلاس قاهره مبتنی بر نقشه راه طراحی 
شده در نشست پیشین وزیران عضو دی ۸ )که در ماه خرداد سال 
جاری در استانبول برگزار شد( بر استراتژی‌هایی برای تقویت تجارت 

 ظرفیت ترانزیتی بنادر امیرآباد و آکتائو قزاقستان 
تقویت می‌شود

ســفیر جمهوری قزاقستان بر توسعه ظرفیت‌های تجاری 
دو کشــور از طریق بنادر امیرآباد و آکتائو تاکید کرد و گفت: 
قزاقستان برای سرمایه گذاری در بندر امیرآباد آمادگی کامل 
دارد. »ونتالاپ اونالبایف« ســفیر جمهوری قزاقســتان امروز 
)یکشنبه، دوم دی( طی بازدید از بندر امیرآباد ایران، بر توسعه 
ظرفیت‌های تجاری دو کشور از طریق بنادر امیرآباد و آکتائو 
تاکید کرد و گفت: قزاقســتان برای ســرمایه گذاری در بندر 
امیرآبــاد آمادگی کامل دارد.وی از تمهیدات و اقدامات جدی 
»آســتانه« برای افزایش توسعه اقتصادی و تجاری و افزایش 
ســهم ترانزیتی خبر داد و افزود: در حال شناسایی بازارهای 
جدید برای ســوآپ و ترانزیت غلات از طریق بندر امیرآباد به 
کشورهای همسایه ایران هستیم که در صورت حصول نتیجه 
به زودی شــاهد تحولاتی در این زمینه نیز خواهیم بود.سفیر 
قزاقستان با اشاره به وسعت کشور قزاقستان به عنوان نهمین 
کشــور پهناور جهان و اراضی وسیع در زمینه کشت غلات و 
دانه‌های روغنی گفت: با توجه به وجود مخازن روغن خوراکی 
در بندر امیرآباد، در زمینه ترانزیت و صادرات روغن خام خوراکی 
هم حاضریم سرمایه گذاری‌هایی در بندر امیرآباد انجام دهیم.

افزایش عرضه ارز 
نوسانات نرخ دلار را 

کم می کند

  باید از راه‌اندازی بازار ارز تجاری استقبال و حمایت کرد
عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهــران راه اندازی بازار ارز تجاری را امری 
مطلوب برشمرد و گفت: هر آدمی که به دنبال عدالت باشد باید از راه اندازی بازار ارز 
تجاری استقبال و حمایت کند.مجیدرضا حریری عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران در رابطه با اقدام بانک مرکزی در خصوص راه‌اندازی بازار ارز تجاری، اظهار کرد: 
اینکه ما باید تعداد قیمت‌های مختلف ارز در بازار را به حداقل برسانیم حرف درستی 
است و مطلوب این است که به سمت سیاست تک نرخی شدن حرکت کنیم اما به 
دلیل شــرایط موجود در عمل این موضوع محقق نمی‌شود.وی عنوان کرد: کاهش 
قیمت‌های مختلف ارز در کشور و ایستادن مقابل اعطای ارز ارزان به واردکنندگان _در 
حالی که کالای وارداتی از سوی آنها در نهایت به قیمت بازار آزاد فروخته می‌شود_ نیز 
اقدامات درستی هستند.عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در توضیح نحوه 
فعالیت بازار ارز تجاری تصریح کرد: به موجب راه‌اندازی بازار ارز تجاری صادرکننده 
و وارد کننده بر اساس عرضه و تقاضا و نظارت بانک مرکزی ارز خود را با هم معامله 
می‌کنند اما اینکه در عمل چه اتفاقی می‌افتد قابل قضاوت و پیشبینی نیست.حریری 
تاکید کرد: نکته‌ای که مغفول مانده این است که استفاده تولید کننده از نهاده‌هایی 
که در ازای آن سوبسید دریافت می‌کند اما ارز مربوط به آن را در بازار آزاد و بر اساس 

عرضه و تقاضا به فروش می‌رساند ایراد دارد. 

رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت فاطمه زهرا)س( را الگوی کامل همه بشریت برای 
»قیام در راه حق، ایستادگی، شجاعت، صراحت و قوت منطق و استدلال« خواندند و با 
اشاره به تلاش دشمنان برای هراس‌افکنی، اختلاف‌افکنی و یأس‌افکنی در جامعه، تأکید 
کردند: خاصیت پیروان شیطان، گزافه‌گویی و دروغ‌پردازی است و چاره آن، جهاد تبیین 

و بیان حقایق و ارائه منطق قابل قبول.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح امروز در خجســته سالروز میلاد سیّده زنان دو عالم 
حضرت صدیقه کبری)س(، در دیدار هزاران نفر از مداحان و شاعران اهل بیت)ع( و قشرهای 
مختلف مردم، با اشاره به محقق نشدن هیچ یک از اهداف رژیم صهیونیستی برای نابود 
کردن حماس و حزب‌الله، گفتند: ملت‌های شرافتمند منطقه، به فضل الهی رژیم منحوس 

را ریشه‌کن می‌کنند و فردایی بهتر را برای منطقه رقم خواهند زد.
رهبر انقلاب اسلامی با بیان نکاتی درباره مسائل منطقه از جمله مسئله سوریه، گفتند: 
یک گروه اغتشاشگر با کمک، نقشه و برنامه‌ریزی دولتهای خارجی توانست از از ضعف 

های درونی سوریه استفاده کند و این کشور را به هرج و مرج بکشاند.
ایشان با اشاره به سخنان چندی قبل خود مبنی بر برنامه دوگانه آمریکا برای کشورهای 
منطقه یعنی »مسلط کردن یک حکومت فردیِ مستبدِ سازشگر با سلطه« و اگر ممکن 
نبود، »ایجاد اغتشاش و هرج و مرج در آن کشور«، افزودند: برنامه آنها در سوریه به ایجاد 
اغتشاش و هرج و مرج منتهی شد و اکنون آمریکا، رژیم صهیونیستی و همراهان آنها با 
احساس پیروزی، همچون اصحاب شیطان دچار گزافه‌گویی و حرف مفت زدن شده‌اند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، ســخنان یک مقام آمریکایی را با مضمونِ پنهانِ »کمک 
و حمایت از هر کسی که در ایران اغتشاش کند«، نمونه‌ای از گزافه‌گویی‌های دشمنان 
دانستند و افزودند:‌ احمق‌ها گویا بوی کباب شنیده‌اند اما ملت ایران هر کسی که مزدوری 

آمریکا را در این زمینه قبول کند، زیر گام‌های خود لگدمال خواهد کرد.
ایشان در بیان نکته‌ای دیگر ناظر به تحولات منطقه، با اشاره به تظاهر عنصر صهیونی 
به پیروزی و رجزخوانی و گزافه‌گویی، گفتند: بدبخت‌ها، شما کجا پیروز شدید؟ آیا این 

پیروزی اســت که چهل و چند هزار زن و کودک را با بمب کشتید اما نتوانستید حتی 
یکی از اهداف اعلامی خود در ابتدای جنگ را محقق کنید؟ آیا حماس را نابود و اسرای 
خود را در غزه آزاد کردید؟ آیا با وجود به شــهادت رســاندن شخصیتی عظیم همچون 

سیدحسن نصرالله، توانستید حزب‌الله لبنان را از بین ببرید؟
رهبــر انقلاب، مقاومت در منطقه اعم از حزب‌الله، حماس و جهاد اســامی را زنده 
و بالنده خواندند و خطاب به صهیونیســت‌ها گفتند: بنابراین شــما پیروز نیستید بلکه 

شکست خورده‌اید.
ایشان پیشروی صیهونیستها در خاک سوریه و اشغال مناطقی از آن را ناشی از نبود مانع 
و مقاومت حتی یک سرباز در مقابل آنها خواندند و گفتند: این حرکتِ بدون مانع،‌ پیروزی 
نیست البته بدون تردید جوانان غیور و شجاع سوری شما را از آنجا بیرون خواهند کرد.

نکته ســوم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای درباره تحولات منطقه، ناظر به جنگ روانی و 
تبلیغاتی علیه ایران با ادعای از دست دادن نیروهای نیابتی در منطقه بود.

جمهوری اسلامی برای هر اقدامی در منطقه نیاز به نیروی نیابتی ندارد

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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طاعون فساد باید جدی گرفته شود
مریم لطفی      |    وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی فساد را به طاعون تشبیه کرد و گفت :حتی مقدار کم فساد را هم باید جدی گرفت. 

وزیر صمت برای پاسخ به سوالات نمایندگان مجلس روز سه شنبه هفته جاری در کمیسیون صنایع مجلس حاضر می‌‎شود.
 نشست کمیسیون صنایع و معادن مجلس روزهای یک شنبه و سه شنبه )۲ و ۴ دی ماه( برگزار می‌شود. وزیر صمت برای پاسخ به سوالات نمایندگان مجلس روز سه شنبه هفته جاری 
در کمیسیون صنایع مجلس حاضر می‌‎شود.دعوت از وزیر صنعت معدن و تجارت برای پاسخگویی به سوالات نمایندگان و بررسی مشکلات صنایع و معادن کشور، فتح‌الله توسلی نماینده مردم 
بهار و کبودرآهنگ، مهرداد لاهوتی نماینده مرمد، عبدالجلال ایری نماینده مردم کردکوی، ترکمن، بندگز و گمیشان، جلیل مختار نماینده مردم آبادان، احمد مرادی نماینده مردم بندرعباس، 
قشم، ابوموسی، حاجی آباد و خمیر، میثم ظهوریان ابوترابی نماینده مردم مشهد و کالت، جعفری آذر نماینده مردم تبریز، آذرشهر و اسکو، احمد بیگدلی نماینده مردم خدابنده، محمدرضا 
صباغیان بافقی نماینده مردم مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم، بهابهاد مروست، سید سلمان ذاکر نماینده مردم ارومیه، محمدجواد عسگری نماینده مردم داراب، ابراهیم رضایی نماینده مردم دشستان 

در مجلس و بررسی موضوع ایمنی و اقتصادی معادن زغال سنگ کشور با حضور مسئولان دستگاه‌های اجرایی ذیربط دستور کار روز سه شنبه کمیسیون است.

احضار وزیر صمت به 
مجلس برای بررسی 

 وضعیت معادن
 زغال سنگ

  مانع جدید بانک مرکزی بر ســر راه 
واردات خودرو

مشاور انجمن واردکنندگان خودرو بیان کرد: 
شــرکت‌های فعــال در زمینــه واردات خودرو با 
محدودیت جدیدی از ســوی بانک مرکزی برای 
ثبت سفارش خودروهای وارداتی مواجه شده‌اند. 

مهدی دادفر، مشــاور انجمــن واردکنندگان 
خودرو گفت: ســقف‌های ارزی واردات خودرو از 
سوی بانک مرکزی بسته شده است. این موضوع 
در تئوری ربطی به سازمان توسعه تجارت ندارد و 
بــه بانک مرکزی برمی‌گردد، اما در عمل و نتیجه 
نهایی این موضوع عدم ثبت سفارش خودرو است 
که اکثر فعالان واردات خودرو با آن مواجه شده‌اند.

وی توضیح داد: برای هر شــرکت واردکننده 
خودرو یک ســقف ارزی تعیین شــده است و به 
نوعی بودجه واردات خودرو تقســیم و تخصیص 
شده اســت. مثلا اگر شرکتی تا ۱۰ میلیون دلار 
امکان واردات خودرو داشته باشد و ثبت سفارش 
انجام داده باشــد، تا زمانی که ماشــین‌های ثبت 
سفارش شــده را وارد نکند، تسویه حساب انجام 
ندهد و تعهداتش را ایفا نکند، با این پیام که سقف 
اعتباری شما به اتمام رسیده و پرونده فعلی قابل 
پشتیبانی نمی‌باشد مواجه می‌شود و قادر به ثبت 

سفارش جدید نخواهد بود. 
مشــاور انجمن واردکنندگان خــودرو گفت: 
شــرکت‌هایی که از ســقف اعتبار خود استفاده 
نکرده‌اند، می‌توانند خودرو ثبت سفارش کنند، اما 
در حال حاضر شرکت‌های فعال واردکننده خودرو 
با این محدودیت برای واردات خودرو مواجه هستند. 

 لــزوم بهره‌گری از فرصت بازار افریقا با 
دید منافع ملی

 رئیس اتاق مشترک ایران و آفریقا گفت: باید 
با دید منافع ملی تلاش کنیم از فرصت خوب بازار 
آفریقا بهره بگیریم.مســعود برهمن  در نشست 
بررسی راه های حضور در بازار آفریقا افزود: اکنون 
قاره آفریقا برای کشــورهای پیشرفته از اهمیت 
زیادی برخوردار شده است.وی ادامه‌داد: قاره آفریقا 
برنامه توسعه تا سال ۲۰۶۳ طراحی کرده اما فعالیت 
های کشورهای جهان برای حضور در این بازار نشان 
می دهد برنامه یاد شده خیلی زودتر به نتیجه برسد.

رئیس اتاق مشــترک ایران و آفریقا به حضور 
گســترده چین در قاره آفریقا اشاره کرد و گفت: 
این کشــور برنامه ریزی کرده ۳۰۰ میلیون نفر از 
جمعیت خود را به این کشــور اعزام کند.برهمن 
خاطرنشــان‌کرد: چین ۱۴۷ میلیارد دلار فعالیت 
مالی در قاره آفریقا دارد.وی، میزان صارات و وردات 
قــاره آفریقا را حدود یک‌هزار و ۵۰۰ میلیارد دلار 
دانست و تاکید کرد: جا دارد در باره حضور در این 
قاره جدی فکر و درباره حضور در بازار بکر آفریقا به 
صورت جدی عمل کنیم.رئیس اتاق مشترک ایران 
و آفریقا اضافه‌کرد: برای موفقیت در بازار آفریقا باید 
گروهی عمل کرده و از عملکرد فردی اجتناب کنیم.

وی گفت: اگر قرار است کاری در این زمینه صورت 
گیرد باید بخش خصوصی پرچمدار باشد.

 ضرورت تقویت »سامانه خودنویس« برای 
کنترل بازار مسکن

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای 
اسلامی ســامانه خودنویس را گامی بزرگ برای 
کاهش هزینه‌های مســکن و حذف واسطه‌گران 
این بازار عنوان کرد.فتح‌اله توسلی عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اســامی با بیان اینکه 
هدف سامانه خودنویس کاهش تقلبات در معاملات 
ملکی اســت، گفت: ســامانه خودنویس می‌تواند 
به‌طور چشم‌گیری در حل و رفع مشکلات مردم 
و کاهش چالش‌های بازار ملکی مؤثر واقع شــود.

وی افزود: ســامانه خودنویس از طریق اتصال به 
سایر سامانه‌ها می‌تواند اطلاعات دقیقی را درباره 
وضعیت مالکیت، ثبت‌نام و معاملات قبلی املاک 
ارائه دهد و بدین ترتیب تقلب‌های ملکی از میان 
معاملات مسکنی عموم مردم حذف می‌شود. البته 
تقویت ســامانه خودنویــس و اتصال کامل آن به 
سایر سامانه‌های دولتی می‌تواند وضعیت معاملات 
ملکــی را بهبود دهد و از ســوی دیگر از افزایش 
قیمت در این بازار جلوگیری کند.عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: 
برخی از بنگاه‌های املاک به دلیل محدودیت‌های 
ایجاد شده توسط چنین سامانه‌هایی، ابراز ناراضی 
می‌کنند و تلاش دارند تا با اعمال فشــار بر مردم، 
قیمت‌ها را افزایش دهند. همچنین هم‌اکنون شاهد 
ناترازی بخش مسکن هستیم، برهمین اساس دو 
سامانه خودنویس و سامانه املاک و اسکان می‌تواند 
به‌طور قابل توجهی به حل مشکلات مسکن کمک 
کنند.وی عدم اتصال کامل سامانه خودنویس به 
سایر ســامانه‌های دولتی و نهادهای مرتبط یکی 
از اصلی‌تریــن چالش‌های راه‌اندازی این ســامانه 
عنــوان کرد و گفت: همچنین یکی از بزرگ‌ترین 
مزایای سامانه خودنویس، امکان دسترسی آنلاین 
بــه اطلاعات ملک و جلوگیری از فروش چندباره 
یک ملک است.به گفته توسلی؛ سامانه خودنویس 
گامــی بزرگ برای کاهش هزینه‌های مســکن و 
حذف واسطه‌گران این بازار به شمار می‌رود.عضو 
کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در 
پایان گفت: امروزه با وجود ســامانه‌های آنلاین و 
الکترونیکی، نیاز به واسطه‌ها و دلال‌ها کمتر شده 
و مردم می‌توانند با اســتفاده از این ابزارها، به‌طور 
مســتقیم و بدون پرداخت هزینه‌هــای اضافی، 

معاملات خود را انجام دهند.
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باید فکری به حال 
تعاونی‌های مسکن 

کرد، البته بسیاری از 
مشکلات این تعاونی‌ها 
مربوط به وزارت تعاون 
نیست اما باید به دنبال 

راه حل آن باشیم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/03
شماره : 1782

ماموریت به کمیسیون اقتصادی برای بررسی دلایل افزایش نرخ ارز

واکاوی بحران تحمیل‌شده بر صنعت خودرو‌سازی

رئیس مجلس شــورای اسلامی به ارائه گزارشی از مصوبات مجلس در لایحه بودجه 
۱۴۰۴ پرداخت و با اشــاره به نوســانات بازار ارز گفت: کمیســیون اقتصادی با بررسی 

کارشناسی گزارشی از دلایل و پیامدهای افزایش قیمت ارز به مجلس ارائه کند.
محمدباقر قالیباف در جلســه علنی مجلس در نطق پیش از دســتور خود با تبریک 
ولادت حضرت فاطمه )س( و روز زن و میلاد امام خمینی )ره( گفت: این روز را به همه 
بانوان و مادران ارجمند و با محبت ایرانی و مادران و همسران شهدا و جانبازان گرانقدر 
و همچنیــن همکاران نماینده و بانوان خبرنگار حاضر در صحن علنی تبریک و تهنیت 
می‌گویم؛ خداوند به همه ما و تمام جوانان توفیق دهد که اگر در حق مادر یا همسر خود 

کوتاهی کرده‌ایم، جبران کنیم و قدردان محبت‌های بی‌دریغ آنان باشیم.
وی با اشــاره به مصوبات مجلس در لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: مجلس دوازدهم در 
فرایند رسیدگی به لایحه بودجه ۱۴۰۴، ضمن توجه به ضرورت مدیریت کسری بودجه 
و حرکت در جهت برنامه محور کردن بودجه در حوزه حقوق و دســتمزد و با توجه به 
محدودیت‌های منابع لایحه بودجه افزایش ۲ برابری ســقف معافیت مالیات بر درآمد و 
با در نظر گرفتن تعداد فرزندان خانواده در میزان رشد حقوق و دستمزد، تأمین منابع 
مورد نیاز برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و احتساب دستیاری پزشکی به عنوان 

شغل را در مصوباتش در نظر گرفت.
قالیباف افزود: در رابطه با معیشت عمومی و به ویژه مستضعفین جامعه، افزایش ۴۰ 
درصدی مستمری مددجویان کمیته امام و بهزیستی و در نظر گرفتن منابع لازم برای 
اعتبــار کالا برگ ویژه خانواده‌های غیربرخوردار و خانواده‌های تحت پوشــش نهادهای 
حمایتی و سه دهک پایین جامعه حرکت کرد همچنین در جهت کاهش فقر مطلق با 
توجه به نیازمندیابی فعالانه و طراحی بسته حمایت از ۴۰۰ هزار خانوار درگیر فقر شدید 

پیش رفت که تحت پوشش نهادهای حمایتی قرار نگرفته بودند.
رییس مجلس اظهار کرد: اختصاص تســهیلات قرض‌الحسنه برای توانمندسازی و 
اشتغال محرومین، تأمین اعتبار هزینه‌های بیماران صعب‌العلاج و اختصاص ۱۲ میلیارد 

دلار ارز ترجیحی برای دارو و کالاهای اساسی از دیگر اقدامات مجلس در فرایند تصویب 
بودجه سنواتی است.

قالیباف بیان کرد: در نظر گرفتن منابع اختصاصی وام‌های قرض‌الحسنه برای ازدواج 
و فرزنــدآوری اقدام مهم دیگــر مجلس در حوزه خانواده اســت؛ در خصوص وام‌های 
قرض‌الحســنه ازدواج و فرزندآوری مجلس سرجمع منابع مربوطه را حداقل ۳۵۰ هزار 
میلیارد تومان و مبلغ ســرانه وام را به نحوی در نظر گرفت تا به تمامی متقاضیان در 

صف‌های وام ازدواج و فرزندآوری پاسخ داده شود.

 دولت مکلف به تسریع در تشکیل سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی 
انرژی شد

قالیباف خاطرنشان کرد: با توجه به مسئله ناترازی انرژی به عنوان یکی از مهم‌ترین 
مسائل کشور، تامین منابع مورد نیاز برای حساب بهینه سازی انرژی و گواهی صرفه‌جویی 

انرژی در اولویت قرار گرفت. همچنین در راستای مدیریت راهبردی انرژی، دولت مکلف 
به تسریع در تشکیل سازمان بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی شد.

وی افزود: در جهت بهبود تامین مالی و اصلاح ناترازی شبکه بانکی، مجلس افزایش 
ســرمایه بانک‌های دولتی به میزان ۲۰۰ هزار میلیارد تومان و سیال سازی بدهی‌های 

دولت به شبکه بانکی را تصویب کرد.
رییس مجلس یادآور شــد: مرحله اصلی بودجــه ریزی، هدایت اعتبارات بودجه در 
راستای اهداف و اولویت‌های برنامه پیشرفت کشور است و این موضوع در برنامه هفتم 
مورد تاکید قرار گرفته است. بر این اساس در مصوبه مجلس، دولت مکلف شد اعتبارات 
لازم برای دســتگاه اجرایی در بخش دوم بودجه را در قالب برنامه‌های اجرایی و اهداف 
کمی مرتبط با آن‌ها ارائه کند و این برنامه‌ها مبنای پرداخت و همچنین نظارت دیوان 

محاسبات قرار می‌گیرد.
قالیبــاف افزود: مجلس در فرایند بررســی مرحله دوم بودجــه ۱۴۰۴ با محوریت 
کمیسیون‌های تخصصی با در نظر گرفتن سقف بودجه هر حوزه، تمرکز خود را به بررسی 
برنامه‌های دســتگاه‌های اجرایی و ارزیابی میزان انطباق آنها با ضرورت‌ها و اولویت‌های 

کشور قرار می‌دهد که در برنامه هفتم منعکس شده است.

  گرانی‌ ارز و کمبود برق و گاز مشکلات زیادی برای مردم ایجاد کرده است
رئیــس مجلــس در ادامه بیان کرد: لازم اســت به گرانی‌های قیمت ارز و مســئله 
کمبود برق و گاز اشــاره کنم که این روزها مشــکلات زیادی بــرای مردم ایجاد کرده 
اســت؛ ضرورت دارد کمیسیون اقتصادی با بررسی کارشناسی گزارش خود را از دلایل 
و پیامدهای افزایش قیمت ارز به مجلس ارائه کند. همچنین دو کمیســیون صنایع و 
انــرژی گزارشــی از راهکارهای حل ناترازی انرژی را بــا دقت و فوریت تهیه کند تا در 
 صورت آماده شــدن آن‌ها همین هفته در سه‌شــنبه نظارتــی در صحن علنی مجلس

 مورد بررسی نمایندگان قرار گیرد.

طی ســه سال اخیر اقتصاد کشور از عوامل متعدد بین‌المللی نظیر تحریم، انتخابات 
امریکا و جنگ‌های منطقه تهدید شده است.

شهادت رئیس‌جمهوری و الزام کشور به برگزاری انتخابات زودهنگام و بلاتکلیفی در 
خصوص برنامه دولت و سکاندار وزارت صمت، سرمایه‌گذاران صنعت را نگران کرده بود.

مقایسه صورت‌های مالی شــرکت‌های خودروساز دولتی و خصوصی نشان می‌دهد 
همگــی از عوامل ریســک‌های اقتصادی تأثیــر منفی گرفته‌اند امــا بخش خصوصی 
اســتراتژی‌های مناسب‌تری برای مقابله با عوامل خطر داخلی و بیرونی طراحی کرده و 

شکنندگی ایران‌خودرو و سایپا با مدیران دولتی بیشتر بوده است.

  سونامی‌های اقتصاد ایران به صنعت
انتشــار صورت‌های مالی خودروسازان از سونامی ناشــی از قیمت‌گذاری دستوری 
و عوارض رکود حاکم بر اقتصاد کشــور، خبــر می‌دهد که صنعت خودرو اعم از بخش 
خصوصی و دولتی از این طوفان در امان نمانده اما شــواهد نشانگر این است که بخش 

خصوصی توانایی بهتری برابر تهدیدات اقتصادی دارد.
ســونامی‌‌‌ای که منشأ آن ممکن اســت یک لرزه کوچک در اعماق اقیانوس‌ها باشد، 
وقتی به ساحل می‌رسد امواجی سهمگین را ایجاد می‌کند، درست مانند آنچه در سونامی 
۲۰۱۱ میلادی توهوکو ژاپن اتفاق افتاد و شهری را ویران کرد، اما همه چیز با یک زلزله 

در اعماق اقیانوس اتفاق افتاده بود.
قابل پیش‌بینی است که صنعت خودروسازی در ماه‌های آتی شاهد سونامی تهدیدات 
خارجی و داخلی باشد و لرزه‌های کوچک و بزرگی ایجاد کرده و خود را در صورت‌های 

مالی نمایان کند.

 عوامل داخلی ریسک خودروسازان
اصرار دولت قبل بر قیمت‌گذاری دســتوری، سیاســت خارجی مبهم و تغییر مکرر 
وزیر صمت، امنیت ســرمایه‌گذاری در صنعت را کاهش داد، به همین دلیل پروژه‌های 
خودروسازان و دیگر صنایع به حال تعلیق درآمد.در صنعت خودروسازی، قیمت‌گذاری 
دستوری توســعه پروژه‌ها و به‌روزرسانی بن‌سازه‌ها را عقب انداخت و همین‌طور ایجاد 
محدودیت‌های خلق‌الســاعه در تأمین ارز و قوانیــن مزاحم، ورود قطعات منفصله را با 
مشــکل روبه‌رو کرد.مضاف بر موارد بالا، شــهادت رئیس قوه مجریه، ابراهیم رئیسی و 

برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست‌جمهوری موجب شد سرمایه‌گذاری‌های بزرگ ملی 
معطل حصول اطمینان از دولت و برگزاری انتخابات و رأی اعتماد وزرای اقتصادی بماند.

 مخاطرات خارجی توسعه صنعت خودرو در ایران
علاوه بر موارد داخلی، ناآرامی‌های منطقه بویژه در فلسطین، لبنان و سوریه نیز تأثیر 

منفی بر متغیرهای اقتصادی گذاشت.
حساسیت بازار و صنعت ایران به انتخابات امریکا، عامل دیگری بود که تا پایان آبان‌ماه 
اقتصاد کشور را درگیر خود کرده بود و طبق هر دوره انتخابات امریکا، صنعت و اقتصاد 

کشور‌مان را تا تعیین‌تکلیف این رویداد خارجی در یک سردرگمی گرفتار کرده بود.

  آژیر قرمز در تمام اقتصاد و صنعت
تابلوی بورس به خوبی این بلاتکلیفی را با رنگ قرمز خود نشــان داد، به طوری که 
شاخص کل بورس از حدود هجده ماه پیش، در کانال ۲میلیون فریز شده بود و در ماه‌های 
اخیر عوامل ریسک سرمایه‌گذاری بزرگ در خودروسازی‌ها قدری افزایش پیدا کرد و از 
هفتم مهرماه ۱۴۰۳ به دنبال افزایش تنش‌های بین‌المللی، ســازمان بورس محدودیت 

دامنه نوسان را افزایش داد تا هیجانات بازار کنترل شود.
ســند دیگری که حکایت از اوضاع آشفته کل صنعت خودرو دارد، شاخص »شامخ« 
اســت که توسط اتاق بازرگانی منتشر می‌شــود. این شاخص به عنوان واضح‌ترین آینه 

وضعیت صنعت، نشان می‌دهد که خودرو از ریسک‌های داخلی و بین‌المللی آسیب جدی 
دیده اســت. از اردیبهشت‌ماه امسال شامخ کل گروه خودرو پایین‌تر از مرز ۵۰ ایستاده 
که مشــخص می‌کند این صنعت از ابتدای سال ‌جاری درگیر رکود شدیدی است. رقم 
۵۰، مرز مهمی در شامخ محسوب می‌شود. در واقع پایین‌تر از رقم ۵۰ در شامخ نشان از 
وضعیتی نامطلوب دارد. شاخص شامخ نشانگر این است که مداخلات دولت و سیاستگذاری 

دستوری تأثیرات منفی بر کل صنعت خودرو گذاشته است.
ایران‌خودرو و ســایپا به عنوان دو شرکت بزرگ با مدیریت دولتی در صنعت خودرو 
در 6 ماهه نخست امسال نیز از عوامل مورد اشاره تأثیر منفی پذیرفته و پنج‌و‌نیم درصد 
یعنی بیش از ۲۷هزار دســتگاه کاهش تولید را تجربه کرده و کاهش تولید در 6 ماهه 

اول ۱۴۰۳ برای پارس‌خودرو به ۱۵.۵ درصد می‌رسد.
 ایران‌خــودرو و ســایپا در 6 ماهه اول ۱۴۰۳ حدود ۱۲ همــت و ۷.۳ همت زیان 
را تجربــه می‌کنند؛ ایران‌خودرو ۳۹۱ ریال به ازای هر ســهم در مدت مذکور زیان به 
ســهامداران خود تحمیل کرده و این رقم برای سایپا ۳۷۵ ریال زیان محاسبه شده که 
این رقم برای سایپا در مدت مشابه سال قبل حدود ۴۱۰ ریال زیان هر سهم بوده است. 
نکته دارای اهمیت اینجاست که این شرکت‌ها در دوران مذکور کمتر ضرر کرده‌اند اما 

همچنان زیان‌ده هستند.
عملکرد مطلوب گروه بهمن در بحران جاری اقتصادی صنعت تولید خودرو

خودروسازی بهمن نیز به عنوان یک شرکت خصوصی عملکرد بهتری از خود نشان 
داده است.

این شــرکت متأثر از عواملی مانند تأمین ارز، قیمت‌گذاری دستوری و ناآرامی‌های 
بین‌المللی، اندکی زیان را تجربه می‌کند و پنج درصد کمتر ســود به صاحبان ســهم 
خــود می‌دهد. بهمن در همین مــدت و به‌رغم وجود ریســک‌های متعدد اقتصادی، 
میزان ســرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت خود را ۲۷ درصد نســبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایــش می‌دهد.مقایســه صورت‌های مالی 6 ماهه اول ســال ۱۴۰۳ نشــان می‌دهد 
بخش خصوصی خودروســازی بهمن مقاومت بهتری نسبت به ریسک‌های بین‌المللی 
و اقتصادی حاکم بر ایران در مقایســه با بخش دولتی داشــته اســت؛ هرچند همواره 
بیم آن می‌رود تداوم این ریســک‌، انگیزه ســرمایه‌گذاری را از بیــن ببرد اما از منظر 
 شاخص‌های اقتصاد مقاومتی، بخش خصوصی در صنعت خودروسازی عملکرد بهتری 

در شرایط کنونی داشته‌ است.

 احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آئین تکریم و معارفه سرپرســت معاونت امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که 
)یکشــنبه( برگزار شــد، از تلاش‌های حامد ویس کرمی، معاون ســابق امور تعاون قدردانی کرد و از یعقوب رستمی مال خلیفه، سرپرست جدید 

معاونت امور تعاون خواست، اقداماتی را که قبلًا شروع شده و نیمه‌کاره مانده است را تکمیل کند.

 تاکید بر انتصاب ضابطه مند و حرفه‌ای
وی با تاکید بر انتصاب‌های ضابطه مند و با معیارهای حرفه‌ای برای مدیریت‌ها گفت: دغدغه من این بوده است که از همکاران وزارتخانه برای 
مناصب مدیریتی استفاده کنم. این شیوه انتخاب و کار حرفه‌ای برای کشور ضروری است. معیارهای غیرحرفه‌ای مانند ارتباطات فامیلی و سیاسی 

باید در انتخاب افراد کنار گذاشته شود. در این صورت همکاران اعتماد می‌کنند 
و متوجه می‌شــوند که مسیر ترقی کسی مسدود نشده و ما برای رشد همکاران 

سقف شیشه‌ای و غیرشیشه‌ای نداریم.
میدری یکــی از اولویت‌های معاونت امور تعاون در دولت چهاردهم را تعاونی 
مسکن کارکنان عنوان کرد و افزود: تشکیل و به نتیجه رساندن تعاونی کارکنان به 
ما نشان خواهد داد که تعاونی‌های مسکن در عمل با چه مشکلاتی مواجه هستند 
اگر ما اینجا به مشکلی خوردیم مطمئن باشید تعاونی‌های مسکن بخش مردمی 

نیز با چندین برابر این مشکلات مواجه هستند که باید حل شود.
وی تصریح کرد: باید فکری به حال تعاونی‌های مســکن کرد، البته بسیاری از 
مشــکلات این تعاونی‌ها مربوط به وزارت تعاون نیســت اما باید به دنبال راه حل 

آن باشیم.

 احتمال مستأجر شدن فقرا خیلی بالا است
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هزینه‌های مسکن را در ایران بسیار بالا دانست 
و افزود: مطالعات ما در وزارت رفاه نشــان می‌دهد که اگر فردی مســتأجر شود و 

مسکن شخصی نداشته باشد احتمال فقیر شدنش بسیار زیاد است.
میدری بر ضرورت کنترل فساد در تعاونی‌های مسکن تاکید کرد و گفت: حتی 
۳ درصد فســاد در تعاونی‌ها هم زیاد است. فساد مانند طاعون است و حتی یک 
در میلیون آن را هم باید جدی گرفت. برای مقابله با فساد شفاف سازی عملکرد 
تعاونی‌ها یک ضرورت است. یکی دیگر از ضرورت‌ها که به نوعی باز هم مقابله با 
فساد است، تسهیلگری در مقررات است و باید موانع صدور مجوز برای تعاونی‌ها 

برداشته شود.

 اهمیت بخش تعاون برای وزیر کار
وی بر توجه به راهبرد »پیوند شرکت‌های کوچک و بزرگ« و »آموزش فنی و 
حرفه‌ای« تاکید کرد و ادامه داد: برنامه‌های معاونت تعاون را با دقت دنبال می‌کنم. 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حقیقت ۳ وزارتخانه عظیم است که در هم 
ادغام شــده‌اند. تمام تلاش خود را می‌کنم که برای همه بخش‌ها وقت بگذارم و 

اولویت‌های هر بخش را پیگیری کنم.
میدری گفت: در معاونت تعاون هم اولویت‌ها را اعلام کرده‌ام. من در این بخش 
سال‌ها فعالیت داشته‌ام. با مسائل و مشکلات آن آشنا هستم و امیدوارم اهداف و 
برنامه‌هایی که برای آن داریم با تلاش دوســتان و همکاران محقق شود. تا جایی 
که ممکن است سعی می‌کنم برای بخش تعاون وقت بگذارم. تحقق اهداف بزرگی 

مانند آرمان برابری در گرو تلاش‌ها در معاونت تعاون است
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به ســابقه فعالیت گروهی و تجربه 
تعاون در فرهنگ ایرانیان گفت: فعالیت تعاونی با تاریخ ما ســازگار است. ایرانیان 
پیشــتازان تعاونی در تقسیم آب در روستاها بودند و اگر ما امروز سنت‌های خود 
را خوب بشناسیم و آنها را تقویت کنیم گام‌های بسیار بزرگی می‌توانیم برداریم.
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 حذف صفر هیچ کمکی به کاهش تورم نمیکند

ابوالفضل حمیدی   |  حذف چهار صفر از پول ملی چند سالی است که توسط دولت‌ها مورد بحث قرار گرفته است. اما سوال اصلی این 
است که آیا این اقدام می‌تواند به کنترل تورم و حفظ ارزش پول ملی کمک کند؟

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

نایب رئیس کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی گفت:افزایش عرضه ارز نوسانات نرخ دلار را کم می کند.
محسن زنگنه نایب رئیس کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی با اشاره به راه‌اندازی بازار ارز توافقی گفت: عملکرد سامانه ارز تجاری یا بازار توافقی مرکز مبادله ایران به این دلیل مهم است که 

صادرکننده ارز حاصل از صادرات خود را با نرخ توافقی به این بازار ارائه می‌کند و ما شاهد افزایش عرضه ارز خواهیم بود که به کاهش نوسانات بازار نیز کمک خواهد کرد.
وی در این باره تاکید کرد: انتقال معاملات از سامانه نیما به بازار توافقی اتفاق خوبی را رقم می‌زند و به مدیریت بهتر بازار ارز توسط بانک مرکزی منجر خواهد شد.

زنگنه اظهار داشت: در همه دنیا به ازای هر یک دلار ارز صادراتی، صادر کننده تشویق می‌شود، در ایران نیز با توجه به شرایط تحریمی و بازارهای غیر رقابتی، صادرکننده کار بسیار ارزشمندی 
می‌کند؛ بنابراین باید زودتر از اینها چنین بازاری ایجاد می‌شد.نایب رئیس کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی معتقد است: واردات مواد اولیه تولید نیازمند تخصیص ارز در کمترین زمان است و 

اقدامات و سیاست‌های بانک مرکزی باعث کاهش قابل توجه صف تخصیص و تأمین ارز می‌شود که قطعاً به رونق تولید و تجارت کشور منجر خواهد شد.

افزایش عرضه ارز نوسانات 
نرخ دلار را کم می کند

 بازگشت ارزهای صادراتی افزایش می یابد
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: 
اقدام بانک مرکزی در خصوص راه‌اندازی بازار ارز 
تجاری قابل تقدیر و تاثیرگذار است و تجار و بازرگانان و 
 فعالان اقتصادی نیز نگاه مثبتی به این موضوع دارند.

هیبت الــه اصولــی - عضو هیــات نمایندگان 
اتــاق بازرگانی ایران - در خصــوص آغاز به کار 
بــازار ارز تجــاری در مرکز مبادلــه ارز و طلای 
ایران گفت: معتقدم این بازار می‌توانســت خیلی 
زودتــر از این‌ها راه‌اندازی شــود، اما باز هم برای 
فعالیت این بازار دیر نبود و با توجه به شــرایط و 
محدودیت‌های موجــود می‌تواند تاثیر فراوانی بر 
روند واردات و صادرات و بازگشــت ارز به کشــور 
داشــته باشد. خوشــبختانه این بازار کاملا مورد 
تایید و اســتقبال بازرگانان قرار گرفته و مطمئنا 
 می‌تواند ثبات خوبی در بازارهای مالی برقرار کند.

وی با تاکید بر لزوم تک نرخی‌شدن ارز در راستای 
کم‌رنگ کردن نقش بازار غیررسمی ارز ادامه داد: 
بی‌تردید حرکتی که به تازگی از سوی بانک مرکزی 
شــکل گرفته می‌تواند نتایج بسیار مثبتی داشته 
باشــد که این نتیجه نیز به هیچ عنوان بلندمدت 
نیســت. بارها به این نکته اشاره کردم حرکت به 
سمت تک نرخی شدن ارز طبق قانون برنامه هفتم 
توســعه و در جهت کاهش رانت و بیش‌ تقاضای 
 ارزی کاملا ضروری اســت و باید اجرایی شــود.

ایــن فعال اقتصادی با اشــاره بــه توافقی بودن 
معاملات در بازار ارز تجاری گفت: یکی از مزایای 
این بــازار، توافقی بودن معامــات در چارچوب 
قانون اســت؛ تجربــه نشــان داده تصمیمات و 
قوانین دستوری هیچگاه نتوانسته با نتایج خوبی 
همراه شــود که اقداماتی مثل بازار ارز توافقی یا 
همــان ارز تجاری می‌تواند گواه این ادعا باشــد. 
از ســوی دیگر انتقــال معاملات نیما بــه بازار 
توافقی در آســتانه آغاز سال میلادی که تقاضای 
 ارز بــالا مــی‌رود نیــز باعث افزایــش عرضه ارز 
. شــد هــد  ا خو ر  ا ز بــا یــت  یر مد  و 

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با مثبت 
ارزیابی کردن آینده بازار ارز تجاری ادامه داد: قطعا 
این بازار مورد تایید و قبول تجار و بازرگانان است و 
می‌تواند باعث رونق هر چه بیشتر صادرات ما باشد. 
شاید تا چندی پیش بسیاری از بازرگانان رغبتی 
برای فعالیت و صادرات نداشتند، اما راه‌اندازی این 
بازار توانست اعتماد و اطمینان را در بین آنها زنده 
و در واقع تنور مبادلات تجاری و صادرات را دوباره 
گرم کند.اصولی به یکی دیگر از مزایای قابل توجه 
بازار ارز تجاری اشاره کرد و افزود: استفاده از بازار ارز 
توافقی به خوبی می‌تواند نرخ ارز را پیش‌بینی‌پذیر 
کنــد و نظم و ثبات خوبی به بازارهای ســرمایه 
ببخشــد. به ویژه در شــرایط کنونی که منطقه 
درگیر تحولات سیاسی و امنیتی است و بازار ارز 
تجاری می‌تواند از بســیاری از نوسانات بازار ارز و 
طلا جلوگیری کند. ضمن اینکه با این کار نوعی 
بازار رسمی و واقعی هم شکل می‌گیرد که می‌تواند 

بر سیاست‌های پولی و ارزی نیز موثر واقع شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/10/03
شماره : 1782

روز شــنبه یک دی ماه، رســانه‌ها اعلام کردند که مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم، لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی 
کشور را به منظور حذف ۴ صفر از پول ملی و بهبود نظام پولی به عنوان لایحه یک فوریتی یه مجلس شورای اسلامی ارائه کرده 

است.البته این موضوع از سوی  شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور  تکذیب شد.

   حذف ۴ صفر از پول ملی از دولت هاشمی رفسنجانی تا احمدی نژاد 
اما موضوع حذف صفرها از پول ملی به امروز محدود نمی‌شود. این مسئله از سال‌های ۷۲ و ۷۳ مطرح بود و در دولت دهم به 
مرحله جدیدی رسید. لازم به یاد آوری است که در زمان سکانداری احمدی نژاد،محمود بهمنی، رئیس کل وقت بانک مرکزی، 
به دســتور رئیس‌جمهور مأمور به آغاز مطالعات این طرح شــد، اما این طرح هرگز به مرحله اجرا نرسید. بنابراین در پایان دولت 
دهم و همزمان با اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد که این موضوع در دستور کار دولت نیست 

و اجرای آن ضروری به نظر نمی‌رسد.

 روحانی حذف ۴ صفر را کلید زد 
موضوع اما به اینجا ختم نشــد و در دوران ریاســت‌جمهوری حسن روحانی بحث حذف صفر از پول ملی بار دیگر برروی میز 
پاستور قرار گرفت.  گفتنی است این موضوع ابتدا با حذف سه صفر از پول ملی آغاز شد و به تدریج، صحبت‌ها درباره رفرم پولی 
)که شامل حذف صفر و تغییر واحد پول می‌شود( در محافل مختلف شنیده شد. برخی بر این عقیده بودند که حذف صفر از پول 

ملی تنها یک اقدام ظاهری برای تسهیل فرآیند حسابرسی و حسابداری و همچنین آسان‌تر کردن 
معاملات مالی روزمره مردم است.

در سال ۱۳۹۳، ولی‌الله سیف، رئیس کل وقت بانک مرکزی در دولت اول حسن روحانی، بر این 
عقیده بود که حذف صفر از پول ملی امری ضروری اســت. با این حال، او تأکید کرد که این اقدام 
باید زمانی انجام شود که نرخ تورم به تک‌رقمی برسد و کشور در شرایط باثباتی قرار داشته باشد. 
سیف همچنین به این نکته اشاره کرد که برای این کار، لازم است مجموعه‌ای از عوامل زیرساختی، 

از جمله چاپ اسکناس‌های جدید، نیز در نظر گرفته شود.
در تاریخ ۱۷ آذرماه ۹۵، هیأت دولت به ریاســت حســن روحانی به بررسی لایحه بانک مرکزی 
پرداخت و تصمیم گرفت که واحد پول ایران تومان باشــد و هر تومان معادل ۱۰ ریال تعیین شد. 
این تصمیم واکنش‌های زیادی را به دنبال داشــت و ولی‌الله ســیف، رئیس کل وقت بانک مرکزی، 
توضیح داد که این تغییر به معنای حذف صفر از پول ملی نیســت و تنها واحد شــمارش به تومان 
تغییر می‌کند. او همچنین اعلام کرد که دولت و بانک مرکزی قصد دارند پیشنهادی مستقل برای 

حذف ۴ صفر از پول ملی به مجلس ارائه دهند.  
در نهایت در جلســه‌ای که در نهم مرداد ۱۳۹۸ به ریاست حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، 
برگزار شد، هیئت دولت لایحه پیشنهادی بانک مرکزی برای تغییر واحد پول ملی از ریال به تومان 
و حذف چهار صفر را به تصویب رساند. سپس، در پانزدهم اردیبهشت ۱۳۹۹، مجلس شورای اسلامی 

کلیات این لایحه را تأیید کرد.
این طرح  بی سر و صدا از اواخر سال ۱۴۰۰ آغاز گردید. اسکناس پنج هزار تومانی جدید تقریباً 
از اواخر سال ۱۴۰۰ به بازار عرضه شد و اسکناس‌های هزار و دو هزار تومانی نیز از تابستان ۱۴۰۱ 
وارد بازار شدند. در طراحی این اسکناس‌ها، صفرها در قسمت بالایی به صورت کمرنگ چاپ شده 

و در قسمت پایینی به طور کامل حذف شدند.
در همین رابطه در زمستان ۱۴۰۱، مصطفی قمری وفا، مدیر روابط عمومی بانک مرکزی، اعلام 
کرد که این اسکناس‌ها در دوره ریاست همتی، رئیس کل پیشین بانک مرکزی، چاپ شده و هیچ 
ارتباطی به وضعیت کنونی ندارد. این اسکناس‌ها در خزانه نگهداری می‌شدند و به تازگی به شبکه 

توزیع وارد شده‌اند.
وی در مورد شایعات مربوط به حذف چهار صفر از پول ملی گفت: پروژه حذف چهار صفر از پول 
ملی از اوایل مرداد ماه سال ۱۳۹۸ به پیشنهاد بانک مرکزی و با ارائه دولت به طور رسمی آغاز شد و 
در نهایت با تأیید مجلس شورای اسلامی در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۰ به مرحله رسمی‌تری رسید.

قمری وفا همچنین افزود: در اسکناس‌های جدید ۱۰۰۰ و ۲۰۰۰ تومانی، چهار صفر به صورت 
کمرنگ نمایش داده شده و به حروف ۱۰ هزار و ۲۰ هزار ریال نوشته شده است.

در همیــن رابطه کامــران ندری، اقتصاددان در خصوص حذف چهار صفر و اصلاح نظام پولی و 
بانکی و تاثیری که می تواند روی کاهش تورم و اصلاح نظام اقتصادی به دنبال داشته باشد، گفت: 
»در حال حاضر زمان مناســبی برای این اقدام نیســت، زیرا ما با مسائل و مشکلات اولویت‌دارتری 
مواجه هستیم که این موضوع در شرایط کنونی هیچ تأثیر خاصی نخواهد داشت. تنها مزیت حذف 
چهار صفر این است که می‌تواند فرآیندهای حسابداری را ساده‌تر کند، اما در واقع هیچ کمکی به 
حل مشکل تورم و حفظ ارزش پول ملی نخواهد کرد. حذف چهار صفر فقط به میزان محدودی در 

محاسبات حسابداری تسهیل ایجاد می‌کند و تأثیر دیگری ندارد.«
وی در ادامه تاکید کرد: »در حال حاضر، مشکلات جدی در محاسبات حسابداری وجود ندارد و 
این موضوع در اولویت‌های پایین‌تری قرار دارد. کشور با ناترازی‌های مختلفی مانند ناترازی بانک‌ها 
و صندوق‌های بازنشستگی، فساد گسترده و ناکارآمدی دستگاه‌های اجرایی مواجه است. همچنین، 
دولت هنوز نتوانسته مسئله فیلترینگ را حل کند که تأثیر زیادی بر اقتصاد دارد و از موضوع حذف 
۴ صفر نیز مهم‌تر است. علاوه بر این، دولت در خصوص FATF نیز تصمیم قطعی نگرفته که اهمیت 
آن بســیار بیشــتر است.«او می گوید: »در شرایطی که رشد اقتصادی پایین است و نرخ تورم رشد 
محســوس کرده اســت و در بحث سرمایه گذاری با مشکل روبرو هستیم، بحث حذف صفر از پول 

ملی اولویت اول اقتصادی کشور نیست.«
ندری افزود: »مشــکل تورم یک مسئله بنیادی است و با تغییرات سطحی و ظاهری، نمی‌توان 
آن را حل کرد. برای مقابله با تورم باید به صورت اصولی و اساســی به این موضوع پرداخته شــود و 
با اجرای سیاســت‌های پولی و مالی مناسب، آن را کاهش داد. به عنوان مثال، کشور ترکیه پس از 
کنترل تورم خود، به اصلاح نظام پولی‌اش پرداخت و شش صفر از واحد پول ملی‌اش را حذف کرد. 

بنابراین، حذف صفر تنها مرحله نهایی در اصلاح نظام پولی و بانکی به شمار می‌آید.«
او بیان کرد: »حذف صفرها در هر زمانی امکان‌پذیر اســت، اما اگر نتوانیم تورم را کنترل کنیم، 
ممکن است در مدت کوتاهی دوباره مجبور به حذف صفرها شویم. به عبارت دیگر، با کاهش ارزش 
پول ملی، قیمت کالاها به طور مداوم افزایش می‌یابد و این چرخه معیوب حذف صفرها دوباره تکرار 
خواهد شد. از سوی دیگر، در شرایط کنونی، وجود این صفرها برای مردم مشکلی ایجاد نکرده است و 
مسئله اصلی آن‌ها افزایش تورم و کاهش مداوم ارزش ریال است. البته درست است که اعداد بزرگ 
می‌توانند محاسبات را دشوار کنند، اما هنوز به حدی بزرگ نشده‌اند که مشکل جدی ایجاد کنند.«

پروژه حذف چهار صفر 
از پول ملی از اوایل مرداد 

ماه سال ۱۳۹۸ به پیشنهاد 
بانک مرکزی و با ارائه 

دولت به طور رسمی آغاز 
شد و در نهایت با تأیید 
مجلس شورای اسلامی 
در اردیبهشت ماه سال 

۱۴۰۰ به مرحله رسمی‌تری 
رسید. 
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کشاورزی 

بازدید فرماندار دشتستان 
از پروژه‌های نهضت ملی 

مسکن شهر برازجان 

کریم حسن پور    |         بازار دانه‌های تراریخته از سال ۱۹۹۶ به شدت تغییر کرده و از یک بخش رقابتی متعلق به مالکان شرکت‌های خانوادگی به یکی از 
سریع‌ترین صنایع درحال رشد چندملیتی تبدیل شده است.

چشم‌انداز بازار تراریخته‌ها در برابر بحران‌های غذایی

  تحول در طرح های زیر ساختی جزیره هرمز با 
اجرای پروژه های اصلاح و بازسازی شبکه فشار 

متوسط و ضعیف
مهندس محمد کریمی مدیر عامل شرکت توزیع 
برق استان هرمزگان از اجرای پروژه اصلاح و بازسازی 
شــبکه فشار متوسط ، فشار ضعیف و روشنایی معابر 
ساحل شــرقی جزیره هرمز خبر داد و بیان داشت : 
این طرح ها که پس از دو ماه فعالیت مستمر به اتمام 
رسید زمینه ساز تحول در طرح های زیر ساختی این 
جزیره زیبا و استراتژیک است.به گزارش روابط عمومی 
شــرکت توزیع برق هرمــزگان ، مهندس کریمی  به 
اهمیت تامین و توزیع برق در جزیره هرمز اشاره کرد 
و آن را از اولویت های برق هرمزگان دانست و افزود:از 
ابتدای مطرح شدن این پروژه و قبل از اجرای آن ، در 
نشست های مختلف  با مسئولین استانداری هرمزگان 
،  دو هدف اصلی دنبال شــده است ،  افزایش قابلیت 
اطمینان و پایداری شــبکه برق با توجه به رطوبت و 
آلودگی بالای نوار ساحلی جزیره و   زیباسازی ساحل 
شــامل ایجاد فضای سبز ، مسیر پیاده روی دو طرفه 
، عریض نمودن بلوار تردد وسایط سبک و سنگین و 
احداث فضای رفاهی از جمله این اهداف بوده اســت 
،  تمامی موارد با الهام از بافت بومی و سنتی  جزیره 
جهت افزایش سطح رفاه شهروندان و گردشگران  در 
اولویت  قرار گرفت.مدیر عامل شرکت توزیع برق استان 
هرمزگان  در ادامه افزود: این پروژه در چندین بخش 
شامل احداث ۲۰۰۰ متر شبکه فشار متوسط زمینی 
، ۱۵۰۰ متر شبکه فشار ضعیف زمینی ، ۱۰۰۰ متر 
شــبکه روشــنایی معابر جدید  به همراه جمع آوری 
۱۵۰۰ متر شبکه فشار متوسط هوایی اجرا و به اتمام 
رسید و به مردم صبور و غیور جزیره استراتژیک هرمز 
تقدیم شده است .مهندس کریمی در ادامه ارزش ریالی 
اجرای این پروژه  را بالغ بر ۳۰۰ میلیارد ریال  اعلام 
کرد و اظهار داشت : این طرح  با مشارکت استانداری 
هرمزگان به سرانجام رسید و تاثیر بسزایی در افزایش 
جلب گردشگران ؛ رونق صنعت توریسم ، ایجاد امنیت 
بیشتر در معابر شهری و رفت و آمد شهروندان ، تامین 
معیشــت و رونق اقتصاد جزیره و توسعه زیر ساخت 

ها برای استقرار سایر خدمات در جزیره هرمز دارد.
مدیر عامل شرکت توزیع برق استان هرمزگان با 
بیان اینکه تامین زیر ساخت های توسعه برق در جزایر 
یکی از اولویت های اصلی شــرکت توزیع برق استان 
هرمزگان اســت ادامه داد : مــا از همه ظرفیت های 
قانونی دراین عرصه بهره گیری می کنیم و معتقدیم 
تامین برق پایدار در جزایر موجب افزایش رضایتمندی 
ســاکنان و شهروندان این مناطق خواهد بود و ضمن 
حفظ جمعیت ساکن و کاهش مهاجرت های ناخواسته 
، شــهروندان سایر مناطق را نیز به سکونت در جزایر 

راغب می کند.

 آب شیرین دهتل وارد مدار بهره برداری 
شد/ بهره مندی بیش از ۱۱ هزار نفر از آب شرب 

پایدار و با کیفیت در شهرستان بستک

مدیرعامل شــرکت آب و فاضــاب هرمزگان از 
وارد مدار شــدن یک سایت جدید آب شیرین کن در 
غرب استان خبر داد.عبدالحمید حمزه پور در تشریح 
جزئیات این پروژه افزود: این آب شــیرین کن توسط 
سرمایه‌گذار بخش خصوصی با تولید ۱۸۰۰ متر مکعب 
در شبانه روز وارد مدار بهره‌برداری شده است.به گفته 
وی، با وارد مدار شــدن این آب شیرین کن جمعیتی 
بالغ بر ۱۱ هزار و ۵۰۰ نفر در ۱۰ روستا به آب شرب 
پایدار دست یافتند.مدیرعامل آبفا با بیان اینکه اجرای 
این پروژه، باعث تامین آب پایدار و با کیفیت بخشی از 
جمعیت روستاهای تحت پوشش این شهرستان شده 
است، افزود:  مشترکین این روستا تا پیش از این، هر 
شــش روز یک بار آب دریافــت می کردند که با این 

پروژه به آب شرب پایدار و با کیفیت دست یافتند.

  برف و طوفان شدید نیز مانع از  خدمتگذاری  
و  تکریم مشترکین نمی شود

 مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلســتان  
گفت : در پی وزش طوفان شــدید در چند روز اخیر 
در شهرستانهای شرق استان و بروز خاموشی در حوزه 
های مختلف شبکه اصلی برق به حالت پایدار رسید .

به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق 
گلستان؛ســید احمد موسوی با اشاره به بارش برف و 
وزش طوفان شــدید گفت : برف و طوفان باعث شد 
تعدادی از مشترکین دچار خاموشی شوند که اینجانب 

عذرخواهی خود را اعلام می نمایم.
وی افــزود : عمدتا حوادث غیر مترقبه در فصول 
پاییز و زمستان در پی بارش برف و وزش طوفان شدید 
برای خطوط برق در هرجای اســتان ممکن است رخ 
دهد که منجربه ناپایداری خطوط برق می شــود که 
همکاران صنعت برق، تمام سعی خود را جهت رفع این 
مشکلات  در کوتاهترین زمان ممکن انجام می دهند.

موسوی اضافه کرد: بر حسب وظیفه و تشریح موارد 
پیش آمده، در حاشیه بازدید از مدیریت ها و تجلیل از 
همکاران تلاشگر که جهادگونه فعال هستند، بصورت 
رندوم به منزل یکی از هم اســتانی که برف و طوفان 
باعث طولانی شدن خاموشی تک مشترک گردیده بود 
مراجعه نمودم و شــخصا عذرخواهی خود را از موارد 

پیش آمده ناخواسته اعلام نموده ام.

رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان از بازدید فرماندار دشتستان به‌اتفاق معاون عمرانی و رئیس راه و شهرسازی دشتستان از پروژه‌های نهضت ملی مسکن برازجان جهت نظارت در 
اجرای باکیفیت و تسریع در تکمیل پروژه خبر داد. به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، زهرا هوایی رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان در بازدید فرماندار دشتستان 
از پروژه های نهضت ملی مسکن اظهار کرد : بازدید از پروژه های نهضت ملی مسکن اعم از ساخت پروژه های واحدهای مسکونی و آماده سازی سایت جوانی جمعیت شهر برازجان با هدف نظارت 

بر اجرای دقیق  مطابق قوانین مقررات ملی ساختمان و تسریع در تحویل واحدها و قطعات واگذاری به متقاضیان جوانی جمعیت انجام شد.
هوائی افزود: روند نظارت ها بر اجرای کار پیمانکاران مطابق گذشته ادامه دارد و از متقاضیان تخصیصی انتظار می رود پس از ارسال پیامک جهت پرداخت آورده هر چه سریعتر اقدام کنند.

احمد بنافی فرماندار دشتستان نیز در این بازدید ضمن تشکر از مجموعه راه وشهرسازی شهرستان دشتستان خواستار تسریع در اتمام رساندن به موقع پروژه ها با رعایت کیفیت فنی در ساخت 
مسکن ملی شد.  

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/03
شماره : 1782

محصولات ویرایش شده 
ژنی، نسل جدیدی از 

فناوری GMO به ویژه در 
حال افزایش هستند 

و مجوزهای تجاری 
دریافت می‌کنند. این 

باعث نگرانی شدید 
مصرف کنندگان، جوامع 

کشاورزی و فعالان 
می‌شود.

برگزاری جشنواره فراگیری »نخستین واژه آب« در شهرستان دشتستان
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در این جشنواره با اشاره به اهمیت آموزش 
مفاهیم مرتبط با آب از سنین کودکی، اظهار داشت: آب یکی از منابع حیاتی است که حفظ 
و مدیریت آن به عنوان یک مســئولیت اجتماعی، نیازمند همکاری تمامی اقشــار جامعه، به 

ویژه نسل جوان است.
ابوالحسن عالی افزود: جشنواره فراگیری »نخستین واژه آب« با هدف آشنایی بیشتر کودکان 
با مفهوم آب و اهمیت آن در زندگی روزمره برگزار شد تا به نوعی در ذهن آنان ارزش و جایگاه 

این ماده حیاتی ثبت شود.
وی ادامه داد: با توجه به شرایط اقلیمی و منابع محدود آبی در استان بوشهر، لازم است تا 

فرهنگ مصرف بهینه آب از سنین پایین در بین کودکان نهادینه شود.
عالی یادآور شد: در این راستا، هدف این است که از همان ابتدا به دانش‌آموزان یاد بدهیم 
که آب نه تنها برای نوشــیدن، بلکه برای کشــاورزی، صنعت و سایر بخش‌های اقتصادی نیز 

حیاتی است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان بوشــهر همچنین به نقش مدارس در آموزش 

مســائل محیط‌زیستی اشــاره کرد و گفت: مدارس به عنوان مکان‌هایی برای انتقال دانش و 
فرهنگ، می‌توانند نقش مهمی در آگاه‌سازی دانش‌آموزان در زمینه حفاظت از منابع آبی ایفا 
کنند. این جشنواره نیز گامی در راستای تحقق این هدف است.فرماندار دشتستان نیز گفت: 

این‌گونه برنامه‌ها علاوه بر اینکه باعث افزایش آگاهی دانش‌آموزان می‌شــود، موجب تقویت 
حس مسئولیت‌پذیری در آنان نیز می‌گردد.

احمد بنافی افزود: ترویج فرهنگ مصرف بهینه آب و حفاظت از منابع آبی از اولویت‌های 
مهمی است که باید برای آموزش این مفاهیم در بین دانش‌آموزان اهتمام جدی داشت.

معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش استان بوشهر نیز گفت: فرهنگ سازی 
یکی از اولویت‌های این اداره کل برای موفقیت آموزشی جامعه هدف است.

مهران پور افزود: در این راســتا مبحث مهمی چون صرفه جویی در حامل‌های انرژی به 
عنوان اولویتی اجتناب ناپذیر دنبال می‌شود.همچنین در پایان مراسم با هدف تشویق دانش 
آموزان فعال در جشنواره، جوایزی به رسم یادبود به آنان اهدا شد.در این جشنواره، برنامه‌های 
متنوعی برای دانش‌آموزان برگزار شــد که شــامل نمایش‌های آموزشی، نقاشی و مسابقات 
مختلف در خصوص حفظ منابع آب بود.جشــنواره فراگیری »نخستین واژه آب« در برازجان 
با حضور عالی، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان، بنافی، فرماندار دشتستان و معاون 

آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش استان بوشهر برگزار شد.

رشد جمعیت، تغییرات آب و هوا، و افزایش تأثیر انسان بر زمین و 
سیستم‌های آبی، همگی چالش‌های مهمی را برای شیوه‌های کشاورزی 
فعلی ایجاد می‌کنند.حسین شیرزاد، پژوهشگر حوزه کشاورزی توسعه 
در یادداشــتی اختصاصی برای مهر نوشــت، مهندسی ژنتیک ابزاری 
برای تســریع پرورش واریته‌های جدید است که می‌تواند به کشاورزان 
و سیستم‌های کشاورزی کمک کند تا با شرایط رشد فیزیکی، فناوری 
و بازارهای جهانی که به ســرعت در حال تغییر هستند سازگار شوند. 
محصولات تراریخته می‌توانند چندین چالش فعلی در کشاورزی تجاری 
را کاهش دهند. روندهای کنونی بازار، آنها را به عنوان یکی از سریع‌ترین 
صنایع در حال رشــد و نوآورانه جهانی معرفی می‌کند که نه فقط به 
نفع تولیدکنندگان، بلکه برای مصرف‌کنندگان و اقتصادهای ملی است

بازار دانه‌های تراریخته از سال ۱۹۹۶ میلادی به شدت تغییر کرده 
است و از یک بخش رقابتی متعلق به مالکان شرکت‌های خانوادگی به 
یکی از ســریع‌ترین صنایع در حال رشد جهانی که تحت سلطه تعداد 
کمی از هلدینگ‌های چند ملیتی اســت، تغییر کرده است. تحلیلگران 
نرخ رشد سالانه مرکب )CAGR( را بین ۹.۸۳ تا ۱۰ درصد بین سال‌های 

۲۰۱۷ تا ۲۰۲۵ برای این صنعت پیش‌بینی می‌کنند که قرار است به 
۱۱۳.۲۸ میلیارد دلار آمریکا برسد که تقریباً چهار برابر از ۲۶.۷ میلیارد 

دلار در سال ۲۰۰۷ افزون‌تر است.
در بین محققان، این رشــد حیرت‌آور به افزایش پذیرش ســوخت 
زیســتی به جای ســوخت‌های معمولی در آسیا-اقیانوسیه )APAC( و 
آفریقا نسبت داده شــده است که منجر به افزایش کاشت محصولات 
انرژی‌زا )گندم، نیشــکر، ذرت و سویا( برای تولید بیودیزل می‌شود. با 
این وجود، افزایش رشــد در APAC و آفریقا، آمریکای شمالی در حال 
حاضر با ســهم بــازار حدود ۳۰ درصد بر صنعــت دانه‌های تراریخته 
تســلط دارد. مؤسسه خدمات بین‌المللی برای دستیابی به کاربردهای 
کشاورزی-بیوتکنولوژی )ISAAA( گزارش سالانه خود را منتشر کرده و 
آمارها و ارقام گویا است. بازار جهانی بذر توسط کارتلی از شرکت‌های 

شیمیایی کشاورزی تسخیر شده است.
در حال حاضر فقط ۴ شرکت بازار ۴۷ میلیارد دلاری بذر را در اختیار 
دارند. آنها همچنین ۷۵ درصد از بازار جهانی مواد شیمیایی کشاورزی را 
در اختیار دارند. این یک تصادف نیست. این شرکت‌ها بر فروش بذرهای 

خرید دستگاه سنجش آلودگی هوا توسط واحدهای تولیدی بزرگ مرکزی ضروری است

پویش درختکاری فاطمی در سایه مادر

دباغچی- مدیرکل حفاظت محیط زیست مرکزی گفت: با توجه به اینکه از دهه ۸۰ تاکنون 
اقدامی در راستای خرید دستگاه سنجش آلودگی انجام نشده واحدهای بزرگ در مرکزی باید 

در این زمینه اقدام کنند.
یوسف یوسفی  در نشست کارگروه کاهش آلودگی هوا با اشاره به اینکه صنایع بزرگ موظف 
به خرید ایستگاه سنجش هستند، افزود: ایستگاه پایش سنجش آلودگی هوای پالایشگاه شازند 
با حضور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست افتتاح شد اما مرتب از شبکه خارج می‌شود و با 
توجه به اینکه ایستگاه پرتابل است و هم‌اکنون اراک از شرایط حساسی برخوردار است پیشنهاد 

شده این ایستگاه به این شهر منتقل شود تا اطلاعات دقیق‌تری به دست آید.
مدیر کل حفاظت محیط زیســت اســتان مرکزی گفت: مطالعه در خصوص سیاهه انتشار 
آلودگی هوای اراک صورت گرفته خوشبختانه خروجی‌های خوبی داشته و باید برای اقناع وزارت 

نفت و نیرو مورد استفاده قرار گیرد.
وی ادامه داد: هم اکنون ۲ هزار و ۸۵۰ واحد صنعتی این اســتان هر ســه ماه یکبار پایش 

آنلاین می‌شوند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان مرکزی بیان کرد: یکی از پایه‌های اساسی و مهم برای 

سنجش آلودگی هوا و استفاده از دیتاها، وجود سیستم‌های به روز است.
یوسفی تصریح کرد: چهار ایستگاه سنجش آلودگی هوای اراک از دهه ۸۰ از محل تسهیلات 

ملی تهیه شده اما تاکنون ایستگاهی اضافه نشده است.
تصویب خرید پنج دستگاه سنجش آلودگی هوا توسط شهرداری

وی با بیان اینکه نیروگاه شازند به عنوان یکی از منابع آلاینده باید گاز سوز شود، افزود: خرید 
پنج ایستگاه از محل عوارض آلایندگی توسط شهرداری اراک مصوب است که قیمت هر ایستگاه 
سال گذشته ۷۰ میلیارد ریال بود اما این هم تا کنون محقق نشده و با پیگیری‌های صورت گرفته 

یک دستگاه در حال خریداری است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان مرکزی تصریح کرد: نیروگاه حرارتی شازند هم قراردادی 

با شرکت مشاور برای پایش آنلاین منعقد کرده که پیش‌بینی شده از دی ماه انجام شود.
یوسفی ادامه داد: پالایشگاه شازند از ۴۲ منبع خروجی ۲ خروجی پایش آنلاین دارد که این 

مهم باید مورد توجه جدی قرار گیرد.

مهســتان - محمد رنجبرکهن:-به گزارش روابط عمومی شــورای اســامی و شــهرداری 
مهســتان، پویش درختکاری » *در ســایه مادر* « همزمان با ۴۴۰ نقطه از سراســر کشور با 
حضور شهردار،اعضای شورای اسلامی شهر مهستان، رئیس منابع طبیعی ، رئیس هلال احمر 
شهرســتان ساوجبلاغ و جمعی از مردم، دوستداران طبیعت،خانواده معظم شهداء و جمعی از 

بسیجیان شهر در مهستان برگزار شد.
علی گلرخی شهردار مهستان با اشاره به اینکه اهمیت کاشت درخت در توسعه فضای سبز بر 
کسی پوشیده نیست و از این رو باید سنت حسنه نهال کاری و فرهنگ کاشت درخت در شهر 
گســترش یابد، افزود: مشارکت شهروندان در امر حفاظت از عرصه‌های منابع طبیعی از موارد 

مهمی است که باید بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد.
محمدکاظم موحدی پور عضوشورای اسلامی شهرمهستان نیز در این مراسم  ضمن بزرگداشت 
و تبریک روز مادر ، با کاشت نهال‌هایی در فضای سبز  یاد و خاطره حضرت فاطمه زهرا )س( 
را گرامی داشــته و  بر ترویج فرهنگ درختکاری، نمادی از قدردانی از نقش مادران در پرورش 

نسل‌های آینده و اهمیت حفظ محیط‌زیست تاکید کرد.

 نمایشگاه صنایع دستی شور و شوق یلدایی و روز مادر در مهستان*
همزمان با فرا رسیدن شب یلدا و میلاد حضرت فاطمه )س( نمایشگاه صنایع دستی شور 

و شوق یلدایی برپا شد.عابدین زاده معاون حوزه فرهنگی و اجتماعی شهرداری مهستان اظهار 
کرد: نمایشگاه صنایع دستی شور و شوق یلدایی از ۲۷ آذر تا 30 آذرماه در سالن ورزشی تختی 

با حضوبیش از ۸۰ شرکت کننده و هنرمند دایر شد .
وی خاطر نشان کرد: به منظور تشویق و ترغیب علاقه مندان و ترویج صنایع دستی در شهر 
مهستان، نمایشگاه صنایع دستی و مشاغل خانگی جمعه هر هفته در همین محل برگزار می 

گردد و این نمایشــگاه حدود یک سال و نیم اســت که به صورت مداوم در راستای حمایت از 
مشاغل خرد و زنان سرپرست خانوار برگزار می‌شود که این نمایشگاه‌ها معمولاً بین ۷۰ تا ۱۴۰ 

غرفه دارند و با استقبال خوبی از سوی مردم مواجه شده است.
عابدین‌زاده در ادامه با اشــاره به رویکرد شــهرداری مهستان به این رویداد گفت: شهرداری 
مهســتان هیچ‌گاه نگاه تجاری به این رویداد ندارد. برخلاف شــهرهای همجوار که غرفه‌ها را با 
اجاره‌های بالا، بین ۵ تا ۲۰ میلیون تومان، عرضه می‌کنند، ما در مهستان این رویکرد را نداریم 
و این نمایشگاه برای ما جنبه هزینه‌ای دارد و هیچ درآمدی از آن حاصل نمی‌شودو هدف اصلی 

ما حمایت از مشاغل خانگی و ایجاد درآمد برای افراد محلی است.. 
وی افزود: در این جشــنواره، غرفه‌های متعددی از صنایع دســتی، تزئینات ویژه شب یلدا، 
خوراکی‌های خانگی و هدایای مناســب برای روز مادر برپا شــد و برنامه‌های جانبی همچون 
مسابقات خانوادگی و عکاسی با تم یلدا نیز از دیگر بخش‌های جذاب این رویداد بود که  مورد 

استقبال شهروندان  قرار گرفت .
معاون حوزه فرهنگی و اجتماعی شهرداری مهستان با اشاره به اهمیت این رویداد فرهنگی 
تصریح کرد: جشــنواره صنایع دستی و مشاغل خانگی نه‌تنها محلی برای خریدهای یلدایی و 
هدایای روز مادر بوده ، بلکه فرصتی بود تا شهروندان از تولیدات داخلی و بومی حمایت کنند و 

به رونق مشاغل خانگی در شهر کمک کنند. 

تجاری که به استفاده زیاد از مواد شیمیایی کشاورزی تکثیر می‌شوند تمرکز می‌کنند 
و دانه‌های اصلاح‌شــده ژنتیکی آنها در حــال حاضر تقریباً نیمی )۴۶ درصد( از کل 
فروش جهانی بذر را تشــکیل می‌دهند. نتیجه منطقی این قدرت شرکتی متمرکز و 
دارای پشتوانه قانونی، افزایش تصاعدی در سود شرکت است. با قدرت انحصاری خود 
و جرم انگاری جایگزین‌ها، غول‌های شیمیایی کشاورزی آزاد هستند که قیمت‌های 
خود را افزایش دهند و کشاورزان را تحت فشار قرار دهند. در طول ۵ سال گذشته، 
درآمد و ســود آنها از فروش بذر و مواد شیمیایی کشاورزی افزایش یافته و سود هر 

دو در این مدت تقریباً دو برابر شده است.
پس از پاندومی کرونا و اختلال در زنجیره تأمین غذا، جهان شاهد فشار مضاعفی به 
نفع دانه‌ها و محصولات اصلاح شده ژنتیکی ) GMO( است و شرکت‌های بیوتکنولوژی 
و تجارت کشاورزی در حال راه اندازی گیاهان جدید بیوتکنولوژی به عنوان راه‌حلی 
برای رهایی از مصائب بشریت، از ناامنی غذایی و تغذیه‌ای، تغییرات آب و هوایی و از 
دســت دادن تنوع زیستی هستند. در هنگامه نیاز مبرم به راه‌حل، شرکت‌ها امیدوار 
هستند که GMOهای جدید )جانداران اصلاح‌شده ژنتیکی( بتوانند حمایت عمومی را 
به دســت آورند و آنها نیز به راحتی از مقررات ایمنی زیستی طفره بروند. این منجر 
به تغییر مداوم قوانین، مقررات و استانداردهای حاکم بر GMO در سراسر کشورهای 

آسیایی می‌شود.

 ازدیاد محصولات ویرایش شده ژنتیکی
محصولات ویرایش شــده ژنی، نســل جدیدی از فناوری GMO به ویژه در حال 
افزایش هستند و مجوزهای تجاری دریافت می‌کنند. این باعث نگرانی شدید مصرف 
کنندگان، جوامع کشــاورزی و فعالان می‌شود. از سال ۲۰۱۹ محصولات دستکاری 
شده ژنتیکی در حدود ۱۹۰ میلیون هکتار در سراسر جهان کشت می‌شد که شامل 
چهار محصول اصلی سویا ۵۰ درصد، ذرت ۳۰ درصد، پنبه ۱۳ درصد و کلزا ۵ درصد 
بود. بیشــتر این گیاهان برای مصرف انســان نیستند، بلکه بیشتر به عنوان خوراک 
حیوانات هســتند و در دو دهه اخیر، ذرت به طور فزاینده‌ای برای تولید اتانول مورد 
استفاده قرار گرفته است. با وجود کاهش تعداد تاییدیه‌های GMO در جهان، تجاری 
سازی محصولات تراریخته به طور پیوسته ادامه یافته است، حتی در برخی کشورها 
روند تجاری ســازی تسریع شده است.البته در سال‌های اخیر، شرکت‌ها روی توسعه 
تراریخته‌هایی با ویژگی‌های جدید، کار کرده‌اند که عمدتاً علیه آفات، انواع مقاوم در 
برابر کبودی و آکریل آمید حداقلی، علف‌کش‌ها و مقاومت‌های برودتی است. به موازات 
این فعالیت‌ها، شــرکت‌های بیوتکنولوژی در حرکت سریع GMOهای جدید خود که 
به عنوان تکنیک‌های اصلاح نباتات جدید شناخته می‌شوند، موفق بوده‌اند. از آنجایی 
که برخی از این تکنیک‌های جدید اصلاح نژاد مانند ویرایش ژن، نیازی به تزریق و 
درج ژن خارجی ندارند، صنعت بیوتکنولوژی و برخی ســازمان‌های دولتی استدلال 
می‌کنند که با این محصولات ویرایش شده ژنی نباید مشابه با محصولات GMO رفتار 
کرد. در نتیجه، در چندین کشــور آســیایی، محصولات ویرایش شده ژنی در حال 
تأیید و تجاری ســازی برای مصرف عمومی هستند و سیاست‌های جدیدی برای در 
دسترس قرار دادن محصولات ویرایش شده ژنی در حال تدوین است.همان طور که 
در اتحادیه اروپا نیز اتفاق افتاد، کشورهای آسیا-اقیانوسیه نیز در حال بحث هستند 
که آیا ارگانیســم‌های ویرایش شده ژنتیکی را به عنوان GMO تلقی کنند یا خیر؟ به 
عنوان مثال، نیوزلند به صراحت اعلام کرد که محصولات اصلاح شــده ژنتیکی باید 
به همان شیوه محدود کننده GMOs تنظیم شوند. با این حال، هند در مارس ۲۰۲۲ 
مقررات جدیدی را ارائه کرد و محصولات ویرایش ژنی را از مقررات GMO مســتثنی 

کرد؛ اما ویرایش ژن چیست؟
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   سرقت 19 میلیارد تومانی علائم جاده‌ای سیستان 
و بلوچستان طی 7 ماه

زاهدان محمد شــکوهی فر- مدیرکل راهداری و حمل و 
نقل جاده‌ای سیستان و بلوچســتان گفت: متاسفانه 19 
میلیارد تومان از علائم جاده‌ای ما در 7 ماه نخست امسال 
به سرقت رفته و تخریب شده که یک مورد سرقت باعث 
انحراف خــودروی خانواده‌ای در جاده شــد و در پی این 
حادثه دردناک 6 نفر اعضای خانواده جان باختند.ایوب کرد 
امروز در نشست خبری با اصحاب رسانه استان سیستان و 
بلوچستان که به مناسبت هفته حمل و نقل برگزار شد، 
گفت: امروز ماشین آلات مختلفی از جمله گریدر و بلدوزر 
را از استان‌های دیگر برای بازسازی و تعمیرات به استان 
سیستان و بلوچستان می‌فرستند و ما امروز هاب بازسازی 
ماشین آلات راهداری کل کشور هستیم.وی افزود: امروز 
هر تصمصم اجرایی در اســتان بگیریم توان اجرای آن را 
داریم؛ ما با بازسازی یک دستگاه بلدوزر تعمیرات ماشین 
آلات سنگین و نیمه سنگین را شروع کردیم و امروز بهترین 
کارگاه تعمیرات ماشین آلات را در کشور داریم در حالی که 
حتی روز اول به ما اجازه تعمیرات را نمی‌دادند و تعمیرات 
بنز تخصص اســتان اصفهان بود اما امروز در حال اورهال 
تعداد زیادی بنز در استان هســتیم.مدیرکل راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای استان سیستان و بلوچستان افزود: 
امروز ماشــین آلات مختلفی از جمله گریدر و بلدوزر را 
از استان‌های دیگر برای بازســازی و تعمیرات به استان 
سیستان و بلوچستان می‌فرستند و ما امروز هاب بازسازی 

ماشین آلات راهداری کل کشور هستیم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/10/03
شماره : 1782

حضور مهندس پیرامون 
در جمع كاركنان عملیاتی 
شركت نفت و گاز كارون

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با حضور شبانه در تاسیسات عملیاتی شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون، ساعاتی از شب یلدا را کنار نیروهای عملیاتی سپری کرد.
مهندس ابراهیم پیرامون، در این دیدار صمیمی، ضمن گفت و گو با نیروهای نوبتکار شاغل در مجتمع صنعتی شماره ۲ اهواز، از تلاش ها و زحمات شبانه‌روزی تمامی کارکنان بویژه نیروهای 

شاغل در خط مقدم تولید قدردانی کرد.
مهندس پیرامون در جمع همکاران عملیاتی، جشــن دیرینه یلدا و تقارن آن با ولادت حضرت فاطمه زهرا )س( و روز مادر را به کلیه کارکنان و خانواده‌های محترم آنان تبریک گفت و برای 

یکایک آنان شادی و تندرستی آرزو کرد.
گفتنی است در این بازدید برخی از مدیران ستادی و عملیاتی و مدیرعامل شرکت نفت و گاز کارون نیز حضور داشتند.

مرتضی اکبری    |     رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران گفت: مساله ناترازی انرژی دیروز و امروز به وجود نیامده است و توقف 
سرمایه گذاری از اواخر سال ۱۳۸۰ منجر به بروز این ناترازی در طول سال ها شد.

توقف سرمایه گذاری منجر به ناترازی انرژی شد
علیرضا کلاهی در نشستی با عنوان »چالش‌های ناشی از قطعی گاز و برق صنایع کشور و راهکارهای 
پیش‌رو« اظهار داشت: تا اواخر دهه ۱۳۸۰ سرمایه گذاری در حوزه انرژی صورت می گرفت اما عملا با 

تثبیت قیمت ها و عدم سرمایه گذاری کافی ناترازی انرژی رقم خورد.
وی ادامه داد: پیش از این در سال ۱۳۹۲ نسبت به سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی هشدار 
داده بودیم اما مورد بی توجهی قرار گرفت.رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه در 
سه سال اخیر میزان سرمایه گذاری در زیرساخت انرژی صفر بوده است، گفت: اکنون زیرساخت های 

انرژی در کشور فرسوده است چرا که سرمایه گذاری در این عرصه به سال ۱۳۵۲ بر می‌گردد.
وی بیان داشت: شبکه انرژی کشور پاسخگوی توسعه شهری نیست و باید برای تعویض آن اقدام صورت 
گیرد که در این زمینه نیاز به سرمایه گذاری بالاست.کلاهی با اشاره به اینکه توسعه انرژی خورشیدی 
در کوتاه مدت اقدام مناسبی است، گفت: این امر می تواند توسط صنایع بخشی ناترازی انرژی را جبران 
کند این در حالی است که نمی شود تمام برنامه ریزی را بر روی انرژی تجدیدناپذیر گذاشت و نیاز به 
توسعه سرمایه گذاری و زیرساخت دارد.وی اضافه کرد: بروزرسانی و کاهش ناترازی انرژی در مجموع نیاز 
به ۳۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری دارد.رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران با انتقاد از ضررهای 
محدودیت انرژی در صنعت گفت: واحدهای پتروشیمی و فولاد که از صنایع انرژی بر هستند به خاطر 
ناترازی انرژی تولیدها کاهش پیدا کرده است و به تبع، افزایش قیمت را به همراه خواهد داشت.کلاهی 
ابراز داشت: در صنایع فلزی برآورد این است که هشت میلیارد دلار کاهش صادرات داشته ایم، ضرر و 
زیان روزانه در بخش معدن به خاطر محدودیت انرژی ۴۱ هزار میلیارد تومان است که محدودیت انرژی 
در یک صنعت به کل صنایع و زیرشــاخه های آن ضرر وارد می کند که طبق قانون رفع موانع تولید 
بایستی خسارت ها به بخش صنعت پرداخت شود که در این زمینه اقدامی صورت نگرفته است.رئیس 
کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه صنعت نیازمند برق دائمی است، گفت: صنایع در راه 
اندازی زیرساخت های انرژی با مشکلاتی از جمله تامین مالی، دریافت مجوزها و دریافت زمین دارند که 
باید در این زمینه نیازمند تسهیل صدور مجوزها و مراحل اداری هستند ضمن اینکه صنعتگران مشکلات 
متفاوتی در کنار انرژی دارند.وی عنوان کرد: راه اندازی نیروگاه‌ها، توسعه زیرساخت ها و شبکه های انرژی 
زمان بر اســت و در کوتاه مدت محقق نمی شــود.کلاهی با انتقاد به اجرایی نشدن طرح ها در خصوص 
رعایت مصرف انرژی گفت: طرح های مختلفی از جمله تعویض بخاری ها، رعایت انرژی در ســاختمان 
سازی، رویکرد اصلاح الگوی مصرف انرژی، بهینه سازی موتورخانه و رعایت استانداردها ، کاهش مصرف 
سوخت و جلوگیری از هدر رفت انرژی و تلفات گرمایشی ناشی از نشت هوا در ساختمان‌ها و بروز رسانی 
تاسیسات حرارتی و برودتی و سایر موارد در کاهش مصرف انرژی موثر است که باید مورد توجه قرار گیرد.
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جمعی از مدیران شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان با حضور در اداره ترابری روز ملی حمل و نقل را به مجموعه کارکنان این اداره تبریک گفتند.
در این آیین که مدیران امور مالی، منابع انسانی و خدمات به نیابت از مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره حضور یافتند مجید کرمعلیان طی سخنانی از نقش آفرینی همکاران پرتلاش اداره ترابری در 

تولید حداکثری و همچنین ارایه خدمات عام المنفعه به شهروندان و همجواران تأسیسات صنعت نفت تقدیر و تشکر نمود.
رضا ورناصری مدیرمنابع انسانی نیز طی سخنانی اظهار داشت: در تمامی امورات سازمان از تولید و عملیات تا تدارکات و امورات اداری، نقش همکاران ترابری نقشی پررنگ و اثرگذار است .

غلامعلی حیدری مدیر خدمات نیز نقش اداره ترابری را همانند نقش سنگرسازان بی سنگر در ایجاد خاکریز میدان نبرد توصیف کرد و گفت: همکاران پرتلاش بنده در اداره ترابری علیرغم محدودیت‌های 
بسیار، همواره در انجام تولید نفت و گاز و همچنین ارایه خدمات عام المنفعه پیشرو هستند.عبدالعظیم احمد فخرالدین رییس اداره ترابری نیز طی سخنانی با تشکر از حضور مدیران جهت ابلاغ سلام و 

تقدیر مدیرعامل و هیأت مدیره اظهار داشت: ناوگان این اداره خصوصاً ناوگان خودروهای سبک دچار فرسودگی است و نیازمند اصلاح و بازآرایی است.

این مکان به مرور در 
دوره‌های تاریخی وسعت 

گرفته و اتاق‌ها و راهروهای 
این شهر قدمت‌های 

متفاوتی دارد، به نظر 
می‌رسد آنچه در حال 

حاضر از این مکان کشف 
شده تنها بخش کوچکی از 

این شهر باشد.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |         »دستکند سامن« ملایر میراثی به جا مانده از دوران اشکانیان، مجموعه‌ای شگفت‌انگیز از معماری هزارتوی تاریخ که بسترهای مناسب گردشگری 
را برای پایتخت تاریخ و تمدن ایران زمین فراهم کرده است.

»دستکند سامن« ملایر؛ بستری مهیا برای رونق گردشگری

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/03
شماره : 1782

 جنوب غربی شهرســتان ملایر در بخش سامن، شهری در دل زمین 
نهفته‌ است که معماری و قدمت تاریخی این شهر گویای عظمت و تاریخ 
استان همدان است، »شهر زیرزمینی سامن« با وسعتی حدود سه هکتار به 
دست پیشینیان ایرانی قبل از دوره اشکانیان در دل زمین کنده شده‌است، 

شهری که بیش از ۱۸ سال از کشف آن می‌گذرد.
»شهر زیرزمینی ســامن« در ۱۵ کیلومتری ملایر واقع شده که سال 
۸۴ از دل زمین سر برآورد و قدمت آن گویای عظمت و تاریخ کهن استان 
همدان است، طبق گفته کارشناسان ۶ فصل از این دستکند سامن کاوش 
شده و این مجموعه‌ بکر و دست نخورده برای گردشگران است که می‌تواند 

اقتصاد این منطقه را با حضور گردشگران داخلی و خارجی متحول کند.
مجموعه دستکند زیرزمینی سامن یکی از آثار مهم تاریخی استان همدان 
به شــمار می‌رود، این اثر در بستری از سنگ گرانیت به صورت دستکند 
ایجاد و تمام مجموعه در زیر معابر، منازل و ساختمان‌های اداری واقع شده 

که بین سه تا پنج هکتار وسعت دارد.

 دستکند سامن شهری کهن در دل خاک
نوع ساخت و معماری و قرار گرفتن راهروهای دستکند سامن نه تنها 
در ایران بلکه در دنیا بی‌نظیر و منحصر به فرد است و سال‌ها پیش از این، 
محلی‌های این منطقه اذعان داشتند که زاغه‌هایی در دل زمین نهفته‌است 
که کارشناسان میراث فرهنگی موفق به ورود به شهر زیرزمینی سامن نشده 
بودند و نمی‌دانستند که راه ورود به این منطقه کجاست، سال ۱۳۸۴ بود 
که شرکت مخابرات استان همدان حین کار و حفاری و اجرای فیبرنوری 
و به صورت اتفاقی، به فضاهای شــهر زیرزمینی سامن برخورد کرد و راه 

ورودی نمایان شد.
بر همین اساس کارشناسان میراث فرهنگی استان همدان وارد کار شده 
و راه‌های ورودی ایمن‌سازی و در سال ۱۳۸۶ اولین فصل کاوش در دستکند 

سامن آغاز شد، طبق بررسی‌های اولیه احتمال می‌رود قدمت این مکان به قبل از 
سلسله اشکانیان بازگردد و قدمت آن سه هزار و ۵۰۰ سال است، شاید وسعت 
این شهر از ۱۶۰ تا ۱۳۰ پیش از میلاد به بیشترین حد خود رسیده باشد و برای 

انجام مراسم مذهبی درست شده باشد.
تاکنون بیش از ۸۰ اتاق و فضاهای بزرگ و کوچک در این شهر پنهان کشف 
شده‌ که به علت رطوبت زیاد بخش عظیمی از این مکان هنوز در دل سنگ‌ها 
پنهان باقی‌مانده‌ و بخش‌های کشف نشده بیشتر در عمق ۶ متری قرار دارد که 

کار را برای باستان شناسان سخت می‌کند.
این مکان به مرور در دوره‌های تاریخی وســعت گرفته و اتاق‌ها و راهروهای 
این شــهر قدمت‌های متفاوتی دارد، به نظر می‌رسد آنچه در حال حاضر از این 

مکان کشف شده تنها بخش کوچکی از این شهر باشد.
در همین راستا، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
همدان در بازدید از این مجموعه و نشســت بررســی مسائل و مشکلات شهر 
زیرزمینی سامن با شهردار و اعضای شورای اسلامی این شهر؛ بر رونق گردشگری 

این مجموعه شکفت‌انگیز و بی‌نظیر تاکید کرد.

 دستکند سامن؛ جزء پنج جاذبه پرمخاطب استان همدان
»محسن معصوم‌علیزاده« گفت: شهر زیرزمینی سامن در ملایر ظرفیتی بزرگ 
در حوزه گردشگری با تاریخی کهن از دوره اشکانیان است که بخش بزرگی از 

توسعه گردشگری استان را می‌تواند به خود اختصاص دهد.
وی افزود: طی ســال‌های اخیر با توجه ویژه دولت و گردشگرپذیر شدن آن 
در ایام نوروز؛ به عنوان ظرفیتی منحصر به فرد، رُنسانسی در صنعت گردشگری 
اســتان همدان به وجود آمد و این دستکند جزو جاذبه گردشگری نوظهور در 
استان همدان است.مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
همدان تاکید کرد: شهر زیرزمینی سامن هم اکنون در زمره پنج جاذبه پرمخاطب 
استان همدان قرار دارد.معصوم‌علیزاده بیان کرد: این دستکند زیبا و منحصر به 
فرد سالانه پذیرای بیش از ۲۰۰ هزار گردشگری داخلی و خارجی است که باید 
با مهیا کردن بسترها، میزان جذب گردشگران افزایش یابد.طبق تاکید مدیرکل 
میراث فرهنگی استان همدان، در این نشست در خصوص نحوه مشارکت مجموعه 
میراث‌فرهنگی و شهرداری سامن برای ادامه فعالیت مجموعه دستکند بحث و 
تبادل نظر شد و شهرداری و شورای اسلامی شهر سامن برای رونق گردشگری 
ایــن مجموعه و نیز برای حفظ، نگهداری، ســاماندهی، تبلیغات و معرفی این 
دستکند در نمایشگاه‌ها اعلام آمادگی کرد. اتاق‌ها و فضاهایی تودرتو دستکند 
سامن که همگی به هم راه دارند، آن‌قدر شبیه هم هستند که در برخی مواقع 
بازدیدکنندگان بدون راهنما راه را گم می‌کنند و گاهی به دلیل شــباهت فکر 
می‌کنند همان مسیر قبلی است، در حالی که به نظر می‌رسد برخی مجموعه‌ها 
قرینه یکدیگرند، با کاوش‌های انجام شده تاکنون در این شهر زیرزمینی، اسکلت 
۶۰ نفر و مقداری ســفال و ظرف، مهر، ظرف مسی کتیبه‌دار، سکه و تعهدنامه 
کشف شده است.مجموعه‌ها از طریق تونل‌هایی که به زحمت می‌توان در آن راه 
رفت، به یکدیگر متصل‌اند و باید به صورت نشسته از آن‌ها عبور کرد، برای مسدود 
کردن مجموعه‌ها دریچه‌ای مانند تنور وجود دارد که گفته می‌شود اگر از طرف 
یک مجموعه روی دریچه یک درپوش سنگی قرار داده شود، به هیچ وجه قابل 
نفوذ نیست، به نظر می‌رسد این نوع تعبیه مکان، برای سیستم امنیتی باشد و 
ورود و خروج اضطراری نیز از این نقاط صورت می‌گرفته‌، این دریچه مجموعه 

بالا را به طبقه پایین وصل می‌کند و نقطه تلاقی دو بخش است.

تجلیل از نقش اداره 
ترابری در پشتیبانی از 

تولید و ارایه خدمات

  مدیریت هوشمند گازرسانی در استان 
چهارمحال و بختیــاری به منظور پایداری 

مصرف خانگی
شهرکرد ، علی مراد مصیبی - شرکت گاز استان 
چهارمحال و بختیــاری با هدف حفظ پایداری و 
استمرار توزیع گاز طبیعی در بخش مصرف خانگی، 
تصمیم به مدیریت و محدودیت در گازرسانی به 
صنایع گرفته است.  مدیر عامل شرکت گاز استان 
گفت: در شرایط فعلی، که با فرا رسیدن فصل سرد 
سال، نیاز به گاز طبیعی در بخش خانگی به شدت 
افزایش یافته است، اهمیت حفظ این منابع بیش از 
پیش احساس می‌شود. شرکت گاز استان با ارزیابی 
دقیق نیازها و شرایط موجود، به این نتیجه رسید که 
باید به‌طور موقت و با توجه به اولویت‌های مصرف، 
گازرسانی به صنایع را محدود کند.  وی افزود: این 
تصمیم با هدف تأمین نیازهای ضروری خانوارها و 
جلوگیری از هرگونه اختلال در تأمین گاز طبیعی 
اتخاذ شــده است. به گفته مسئولین شرکت گاز، 
این اقدام به حفظ رفاه و آسایش خانواده‌ها کمک 
کرده و به حفظ تــوازن در توزیع گاز طبیعی در 
سطح اســتان منجر خواهد شد. سلیمیان اظهار 
داشت که مدیریت بهینه منابع انرژی و هماهنگی 
در اســتفاده از گاز طبیعی برای همگان ضروری 
است و ما به عنوان مسئولان شرکت گاز، به تأمین 
نیازهای اساسی جامعه پایبند هستیم. لذا ضمن 
تقدیر از همکاری صنایع در این زمینه، امیدواریم با 
همراهی تمامی شهروندان، بتوانیم از منابع انرژی به 
 شکل بهینه استفاده کنیم و به حفظ محیط زیست

 نیز توجه نماییم. 

www.ofoghemroz.ir

 برترین اخبار ایران و جهان
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ورزش 

عرفان حمیدی     |   فاصله امتیازی استقلال با تیم‌های صدرنشین تراکتور و سپاهان به حدی رسیده که جبران آن به تقریب غیر ممکن 
می‌نماید. تیم تراکتور ۱۲ امتیاز از استقلال بالاتر است و با برتری در این بازی اختلاف خود را به عدد ۱۵ خواهد رساند و لااقل برای استقلال 

-نه دیگر مدعیان- جبران این همه امتیاز کار ساده‌ای نیست و به یک معجزه بزرگ می‌ماند.

موسیمانه یک راه دارد؛ جام حذفی

 استقلال منتظر
 قایدی نباشد

با توجه به درخشش در لیگ امارات و همچنین قرارداد با شباب الاهلی تا ژوئن ۲۰۲۶، مهدی قایدی فعلًا برنامه‌ای برای بازگشت به لیگ ایران و بازی در استقلال ندارد. او مانند طارمی 
می‌خواهد ابتدا به یک تیم متوسط اروپایی برود و سپس بازی در لیگ‌های معتبر قاره سبز را تجربه کند. نام مهدی قایدی همیشه با باشگاه استقلال عجین شده است. در یکی دو سال اخیر، 
هر زمان که فصل نقل و انتقالات فرا رســیده، شــایعه بازگشــت قایدی به استقلال هم مطرح شده اما هرگز به سرانجام نرسیده است. قایدی بعد از درخشش در استقلال، قرارداد بلندمدتی با 
شــباب الاهلی در لیگ امارات امضاء کرد. قراردادی که تا ۳۰ ژوئن ۲۰۲۶ اعتبار دارد.مهدی اما پس از تنها یک فصل بازی برای شــباب الاهلی، با قراردادی قرضی به اتحاد کلباء رفت و در 
ترکیب این تیم و زیر نظر فرهاد مجیدی درخشید. قرارداد قرضی او ابتدای این فصل هم تمدید شد تا ستاره سابق استقلال همچنان با پیراهن زرد و مشکی اتحاد کلباء به درخشش خود در 
لیگ امارات ادامه بدهد.قایدی این فصل به اوج رسیده و به بازیکنی فراتر از حد تصور تبدیل شده. کافی است به آمار او در لیگ امارات نگاهی گذرا بیندازیم. او ۹ بار در ترکیب اتحاد کلباء در 

ادنوک لیگ )لیگ امارات( به میدان رفته، ۷۸۶ دقیقه در زمین حضور داشته که حاصل آن به ثمر رساندن ۶ گل و ارسال ۳ پاس گل بوده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه1403/10/03
شماره : 1782

    جوان‌گرایی تیم ملی در مسیر درستی 
پیش می‌رود

 مربی تیم ملی فوتبال ایران با تاکید بر اینکه 
روند جوان‌گرایی در این تیم با وجود انتقادات به 
خوبی پیش می‌رود، گفت: کادر فنی به انتقادات 

غیرکارشناسی توجهی نمی‌کند.
سعید الهویی، مربی تیم ملی فوتبال در حاشیه 
دیدار پرســپولیس و مس رفسنجان که با برتری 
ســه بر یک مس همراه شد در جمع خبرنگاران 
درباره آنالیز مســابقات لیگ توسط کادرفنی تیم 
ملی، گفت: فیلم مسابقات و شرایط بازیکنان، هفته 
به هفته توسط کادر فنی تیم ملی رصد می‌شود. 
لیگ به نیم‌فصل نزدیک‌ می‌شود و امیدواریم یک 
تحلیل و آنالیز خــوب از بازیکنان برای اردوهای 

بعدی داشته باشیم.
وی افــزود: هفته به هفتــه کادر فنی با رصد 
مسابقات، نکات مثبت و منفی بازیکنان را بررسی 
و تحلیل می‌کند و در جلسه‌ای که امیر قلعه‌نویی 
با ســرمربیان لیگ برتری خواهد داشــت، سعی 
می‌کنیم صحبت‌هایی درباره نکات فنی بازیکنان 

مطرح کنیم.
الهویی تاکید کرد: بازیکنان در لیگ ایران، در 
باشگاه توسعه پیدا می‌کنند و سعی می‌کنیم با یک 
رابطه دو طرفه بین باشگاه‌ها و تیم ملی، به بالا بردن 

ارتقای فنی بازیکنان کمک کنیم.
وی دربــاره برگزاری مینــی کمپ تیم ملی 
در تعطیلات نیم‌فصل لیگ، اظهار داشــت: در ۲ 
روز آینده تاریخ مینی‌کمپ‌های تیم ملی توسط 
فدراسیون فوتبال اعلام خواهد شد، در تعطیلات 
نیم‌فصل یک مینی‌کمپ جهت بهبود ســاختار 
دفاعی تیم ملی برگزار خواهد شد. بازیکنان لژیونر 
در این اردو حضور نخواهند داشــت و با بازیکنان 
داخلی اردو برگزار خواهد شد.مربی تیم ملی فوتبال 
در پاسخ به انتقاداتی که از امیر قلعه‌نویی به دلیل 
بی‌توجهی به دعوت از بازیکنان جوان، می‌شــود، 
یادآور شد: به ترکیب تیم ملی در ۲ بازی گذشته 
نگاه کنید، می‌بینید که آریا یوســفی با ۲۲ سال 
در ترکیب قرار دارد. امیرحســین‌ حســین‌زاده، 
محمدجواد حسین‌نژاد و محمد قربانی هم بازی 
کرده‌اند. اینکه ۴ بازیکن جــوان در ترکیب قرار 
بگیرند، نشــان می‌دهد که بازیکنان جوان قدم 
به قدم به اردوی تیم ملی دعوت می‌شوند و قدم 
به قدم در ترکیب تیم ملی قرار می‌گیرند.الهویی 
خاطرنشان کرد: روند جوان‌گرایی تیم ملی، خیلی 
خوب و درست پیش می‌‎رود و زیاد به حرف‌های 
بیرونی که کارشناسی نیست، دقت نمی‌کنیم. ۷ 
بازیکــن جوان در اردوی اخیر به تیم ملی دعوت 
شــدند و از ایــن تعداد ۴ بازیکن بــازی کردند. 
امیدواریم ایــن روند ادامه پیدا کند و با ارتباطی 
که با مربیان باشگاه‌ها می‌گیریم، تلاش کنیم که 
بازیکنان جوان زودتر شــرایط رسیدن به ترکیب 

تیم ملی را پیدا کنند. 

همه چیز علیه شاهزاده خاموش
 در جدیدترین ارزش‌گذاری قیمت بازیکنان فوتبال جهان که 
چهار روز قبل از سوی وبسایت ترنسفرمارکت انجام شده، ارزش 
مهدی طارمی ســتاره تیم ملی فوتبال کشورمان و باشگاه اینتر 
ایتالیا ۸ میلیون یورو اعلام شده که پایین‌ترین میزان ارزش این 
بازیکن از ســال ۲۰۲۰ و بازی در ریوآوه‌ پرتغال به این ســمت 
محسوب می‌شــود. طارمی که در سال ۲۰۲۲ بیشترین ارزش 
دوران بازی خود را با ۲۰ میلیون یورو در زمان حضور در ترکیب 
پورتو تجربه کرده، از آن زمان تاکنون در سیری نزولی از این حیث 
به ســر می‌برد و حالا در بین بازیکنان اینتر، پانزدهمین بازیکن 
ارزشمند این تیم محسوب می‌شود و از دیدگاه این پایگاه آماری، صد و شصتمین بازیکن ارزشمند سری آ ایتالیا است. البته 
طارمی، همچنان با اختلاف کمی نسبت به سردار آزمون، ارزشمندترین بازیکن حال حاضر فوتبال ایران محسوب می‌شود اما 

افت روند قیمت وی، موضوعی نگران‌کننده برای این ستاره و فوتبال ایران است.
 سایت ترنسفرمارکت در خصوص این کاهش قیمت گزارش می‌دهد که طارمی در 16 هفته سری‌ آ تنها 232 دقیقه برای 
اینتر به میدان رفته تا مجموعاً، کمتر از 3 بازی برای نراتزوری بازی کند. البته در خصوص افزایش و کاهش قیمت بازیکنان 
در این پایگاه، باید به یک نکته مهم توجه داشت؛ آن هم اینکه ترنسفرمارکت، اهمیت زیادی به شرایط سنی بازیکنان می‌دهد 
و حتی بزرگ‌ترین ستارگان جهان نیز پس از ۳۰ سالگی، با کاهش قیمت مواجه می‌شوند و در سمت مقابل بازیکنان جوان، 
حتی اگر عملکرد خوبی هم نداشته باشند می‌توانند با افزایش قیمت مواجه شوند. طارمی در زمانی که شمع تولد ۳۰ سالگی 
خود را فوت کرد، از نگاه این وبسایت ۱۸ میلیون یورو ارزش داشت اما با رسیدن به چهارمین دهه زندگی، شیب تند کاهش 
قیمت او بدون توجه به عملکرد او در لیگ پرتغال آغاز شــد تا ارزش او در ۳۱ ســالگی، به ۱۲ میلیون یورو برســد. با وجود 
تمجیدهای ســیمونه اینزاگی ســرمربی تیم و اعتماد مدیران باشگاه اینتر به مهدی طارمی، جو مسمومی در خصوص شرایط 
ستاره ایرانی در اینتر وجود دارد و این موضوع ممکن است شرایط خروج زودهنگام او از اینتر را تسهیل کند. شاید اگر طارمی 
در روزهای دوران اوج خود بین سال‌های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲ پورتو را به مقصد یکی از تیم‌های بزرگ فوتبال اروپا ترک می‌کرد، 
این شرایط برای او به وجود نمی‌آمد و او می‌توانست راحت‌تر خود را با شرایط حضور در یک لیگ و باشگاه دشوارتر وفق دهد. 
با این حال، هنوز سرمربی تیم و مدیران به عملکرد طارمی اعتماد کامل دارند و ستاره تیم ملی کشورمان، باید از این اعتماد 

نهایت استفاده را ببرد.

شجاعی: وقتی پرسپولیس را می‌برید همه چیز خوب است
ســرمربی تیم فوتبال مس رفســنجان پس از برتری تیمش 
مقابل پرســپولیس، گفت: وقتی چنین دیدار بزرگ و مهمی را 

پیروز می‌شوید همه خوشحال هستند و همه چیز خوب است.
تیم‌های فوتبال پرسپولیس تهران و مس رفسنجان در هفته 
سیزدهم لیگ برتر فوتبال ایران از ساعت ۱۷:۳۰ امروز )شنبه( 
در ورزشــگاه شــهر قدس به مصاف یکدیگر رفتند که در پایان 
۹۰ دقیقه پیکار دو تیم، شاگردان خوان کارلوس گاریدو مقابل 

شاگردان مسعود شجاعی با نتیجه ۳ بر یک شکست خوردند.
مســعود شــجاعی در نشست خبری پس از پایان این دیدار، اظهار کرد: به همه مردم ایران به ویژه خانواده عزیزانی که در 
سانحه سقوط اتوبوس در پل‌دختر از دست رفتند تسلیت می‌گویم و امیدوارم روحشان در آرامش باشد. در مورد بازی نیز باید 
بگویم وقتی چنین دیدار مهم و بزرگی را پیروز می شوید همه خوشحال هستند و همه چیز خوب است و به طبع حداقل ما 

نیز هم اکنون خوشحال هستیم تا بعدا بازی را ببینیم و نقاط ضعف خود را برطرف کنیم.
وی افزود: پرسپولیس تیم بزرگ و پر مهره، قوی و با برنامه است. از یک بابت خیلی خوشحالم چرا که حداقل ثابت کردم 
که روی اصولم پا نمی‌گذرام. امروز ۴ تا ۵ مهره خود را در اختیار نداشــتیم که دلیل آن مصدومیت و اتفاقات گذشــته بود. 
خوشحالم این اتفاق افتاد و ثبات کردم اگر یک تیم نظم باشد و اصول اخلاقی را رعایت کند از نظر فنی می‌توانیم به شرایط 
مطلوب برسیم. ما یک تیم بودیم و به اتحاد نیاز داشتیم. تیم خوبی داریم که از نظر فنی شرایط مطلوبی دارد. همه باید یک‌دل 

باشند و برای موفقیت بجنگند. به همه مردم رفسنجان، بازیکنان، خانواده آنها و کارکنان مس رفسنجان تبریک می‌گویم.
ســرمربی تیم فوتبال مس رفســنجان با اشاره به اینکه طی چند وقت اخیر بازیکنان و خانواده آنها، خیلی عذاب کشیدند، 

گفت: خانواده ما خیلی بیشتر عذاب می‌کشند و اذیت می‌شوند.  
شجاعی در پاسخ به اینکه در دو صحنه مشابه از نقطه کرنر مقابل پرسپولیس به گل رسیدید، آیا روی این مساله کار کرده 
بودید؟ بیان کرد: دیروز نزدیک ۷۰ دقیقه تمرین کردیم و نزدیک ۲۵ دقیقه روی ضربات ایستگاهی کار کردیم و خوشبختانه 
جواب داد. بازیکنان باهوشی داریم که فقط باید به اصول اخلاقی پایبند باشیم. همانگونه که آنها ما را آنالیز کرده بودند ما نیز 
پرسپولیس را آنالیز کرده بودیم. گاهی این تحلیل‌ها جواب می دهد و گاهی خیر. آنها بازیکنان بزرگ و خوبی دارند اما نباید 

هوش بازیکنان مس رفسنجان را دست کم گرفت.

وقتی پرسپولیس را می‌برید همه چیز خوب است

 اگر VAR بود برنده بازی با سپاهان بودیم
ســرمربی تیم گل گهر سیرجان می‌گویدگل تساوی سپاهان برابر گل گهر مردود 

بوده و اگر VAR در این بازی استفاده می‌شد برنده بازی بودند.
گل‌گهر و ســپاهان امروز )شنبه( در چارچوب هفته سیزدهم لیگ برتر فوتبال به 
مصاف هم رفتند که این دیدار با تســاوی یک بر یک به پایان رسید. مهدی تارتار در 
نشست خبری پس از دیدار با سپاهان در هفته سیزدهم لیگ برتر، اظهار کرد: در نیمه 
اول باید کار سپاهان را تمام می‌کردیم. موقعیت‌های خیلی خوبی داشتیم که نتوانستیم 
خوب استفاده کنیم. بعد از گلی که زدیم طبیعی بود حریف بی‌محابا حمله کند. در 
ضدحملات موقعیت‌های خوبی به دست آوردیم اما مقداری تعلل داشتیم و نتوانستیم 
گل‌های بیشتری بزنیم.وی افزود: در نیمه دوم طبیعی بود سپاهان بیشتر فشار بیاورد، 
صاحب توپ و میدان باشد و ما را کاملا به عقب فرستاد که توانست گل مساوی را بزند 
که از نظر من مردود است. صحنه گل را بازبینی کردم. اگر برای این بازی از VAR استفاده 
می‌شد فکر می‌کنم برنده بازی بودیم.سرمربی گل گهر سیرجان ادامه داد: نمی‌دانم چگونه 
صحبت کنم که محروم نشوم. شرایط به گونه‌ای است که اصلا حق انتقاد نداریم ولی 
واقعا دلم برای بازیکنانی که این‌جور تلاش کردند و جنگیدند، سوخت. موقعیت خاصی 
به سپاهان ندادند. به غیر از اینکه مالک توپ بودند، ضربات ایستگاهی بود که ما را زیر 
فشار گذاشت. یکی از همین ایستگاهی‌ها هم به ناحق تبدیل به گل شد.تارتار عنوان 
کرد: در این بازی و همچنین بازی با مس رفسنجان، درمورد ۲ گل برعکس عمل کردند. 
یعنی گل سالم ما در رفسنجان مردود و گل مردود سپاهان امروز قبول شد. ۴ امتیاز را 

به ناحق از ما گرفتند. انتظارم از منصوریان خیلی بیشتر بود ولی متاسفانه روزی خوبی 
را پشت سر نگذاشت. خیلی در حق ما اجحاف شد. نمی‌دانم چرا نباید VAR در بازی 
که ۲ تیم با ســاختار و قدرتمند حضور دارند، باشد. یک مجموعه عظیم در سیرجان 
و یک مجموعه عظیم در اصفهان، نباید VAR باشد؟ تا جایی که من حضور ذهن دارم 
تمام بازی‌های سپاهان با VARبرگزار شده بود ولی این بازی نبود!سرمربی گل گهر گفت: 
هواداران واقعاً ما در این ســرما آمدند و حمایت کردند اما این شــب خوب را از شهر و 
استان ما گرفتند. امیدوارم همانطور که با ما مربیان برخورد می‌شود، با نفراتی که این 

خوشحالی را از ما گرفتند نیز برخورد شدید شود.تارتار درمورد تصویر روی لپ‌تاپی که 
در کنفرانس خبری همراه آورده بود، عنوان کرد: صحنه گل است. کاملا مشخص است 
که اسدی با بازوی دست راستش این گل را به ما می‌زند. این اشتباه باعث شد زحمات 
بچه‌های ما به ثمر ننشیند.وی درخصوص اینکه در این صحنه هیچ اعتراضی از سوی 
بازیکنان گل گهر دیده نشد درحالی که معمولا در بازی‌هایی که VAR نیست اعتراض 
بازیکنان می‌تواند تاثیرگذار باشد، گفت: صحنه باید در VAR بررسی شود چون سرعت 
توپ زیاد است. فقط بایناما به ما گفت که با دست زد. او فقط صحنه را دیده بود. بقیه 
بچه‌ها توپ از روی سرشان رد شده و صحنه را نمی‌بینند. او هم نجابت داشت و زیاد 
اعتراض نکرد.سرمربی گل گهر با اشاره به اخطارهای بی مورد در این بازی، اظهار داشت: 
داور در نیمه اول ۶ کارت زرد داد. واقعا انتظارم از این داور خیلی بیشتر بود.وی در مورد 
اینکه نیمه دوم گل گهر کیفیت نیمه اول را نداشت، گفت: طبیعی بود. حریف در کورس 
قهرمانی است و شرایط خوبی داشتند ما برعکس شرایط خوبی نداشتیم و بازیکنان ما 
اعتماد به نفس خیلی نداشتند و مقداری استرس داشتند و این استرس سبب شد تیم 
به عقب بیاید تا از گل محافظت کنیم و تیم روبرو هم تیم قدرتمندی است که ما را 
به عقب نشاند.تارتار درباره اینکه گل گهر چند هفته سخت را سپری کرد، گفت: قرعه 
بدی به ما خورده بود. بازی‌های عقب افتاده ما برابر تراکتور و پرسپولیس هم آمد در 
دل این قرعه. ۵-۶ بازی سنگین. خدا را شکر باز هم خوب رد کردیم. توانستیم برابر 

مدعیان در تهران با استقلال بازی کنیم.

حال شــاید اگر اســتقلال دو بازی اخیر خود مقابل گل گهر ســیرجان و آلومینیوم اراک را با برتری 
پشــت سر می‌گذاشت، می‌شد به جبران امتیازات فکر کرد، اما از دست رفتن ۴ امتیاز دیگر موجب شد 
استقلال در امتیاز ۱۶ باقی بماند. اگر استقلال این دو بازی را با برتری سپری می‌کرد، بی‌شک همچنان 
شــانس داشــت هر چند که در آن صورت نیز رسیدن به قهرمانی بسیار شگفت‌انگیز می‌نمود، اما به هر 
حال قرار گرفتن در امتیاز ۲۰ اقبال بیشتری را ایجاد می‌کرد، اما موسیمانه و شاگردانش امتیازات کامل 
دو بازی اخیر را نیز از کف دادند تا به یکی از کم شانس‌ترین تیم‌های لیگ بیست و چهارم برای رسیدن 
به جام قهرمانی تبدیل شــوند.حال حتی اگر تصور کنیم استقلال بعد از تقویت بیشتر در نیم‌فصل دوم 
همه مدعیان قهرمانی نظیر تراکتور، سپاهان، فولاد و پرسپولیس را شکست دهد و هیچ امتیازی از کف 
ندهد، باز هم رسیدنش به جام قهرمانی مستلزم از دست رفتن امتیازات مدعیان در دیگر بازی‌ها است و 
در واقع دستیابی به این مهم تنها وابسته به نتایج رو در روی استقلال نخواهد بود و آبی‌ها باید از فاکتور 
شانس نیز بهره‌مند باشند.این ناامیدی در حالی اردوگاه آبی را تحت تأثیر خود قرار داده که در هفته‌های 
اخیر کارشناسان نسبت به تحول استقلال با حضور موسیمانه ابراز امیدواری می‌کردند و بر این باور بودند 
که شاید سرمربی جدید بتواند استقلال را روی ریل موفقیت باز گرداند، اما واقعیت این است که از زمان 
حضور موســیمانه در اســتقلال هیچ بازی بزرگی به سود آبی‌ها به پایان نرسیده و تنها عایدی استقلال 
تساوی در دو بازی لیگ نخبگان و برد‌های خفیف در لیگ برتر بوده است.استقلال حتی از فرصت میزبانی 
و کسب حداکثر امتیاز مقابل گل گهر سیرجان نیز بهره نگرفت تا مشخص شود که ابتکارات موسیمانه 
در ایامی که سکان هدایت استقلال را در دست گرفته چندان کارساز نبوده و این سرمربی آفریقایی نیز 
به رغم آنکه از دانش کافی برخوردار است، اما در عمل قابل به ایجاد تغییرات بزرگ در این باشگاه نیست.

البته در تحلیل وضعیت استقلال به فقدان بازیکنان بزرگ نیز اشاره می‌شود و بسیاری بر این باور هستند 
که، چون استقلال از داشتن بازیکنان شاخص بی‌بهره است، در نتیجه نتوانسته در صف مدعیان قهرمانی 
ظاهر شــود، اما بی‌تعارف باید در همین اندک زمان نیز تغییرات بزرگتری با حضور ســرمربی ۹۰۰ هزار 
دلاری )موســیمانه( در استقلال به وجود می‌آمد و این تیم در مسیر برد‌های پر تکرار قرار می‌گرفت، اما 
در عمل استقلال به یک تیم معمولی تبدیل شده است.از زمان حضور موسیمانه روی نیمکت استقلال دو 
نتیجه مطلوب در کارنامه این سرمربی آفریقایی به ثبت رسیده است؛ یکی تساوی مقابل الاهلی عربستان 
و دیگری برد در اهواز مقابل فولاد خوزستان.اما این نتای ج نیز چندان بزرگ نیست و تساوی در عربستان 
و برتری مقابل فولاد نیمه مدعی در اهواز نمی‌تواند دلیلی برای تفاوت‌های بزرگ استقلال نسبت به زمان 
حضور نکونام باشد. هرچند نسبت به آن دوران امتیازات بیشتری به حساب استقلال واریز شده است، اما 
نتیجه و برآیند حضور موسیمانه خلق نتایج بزرگ نبوده و سرمربی آفریقایی نیز تیمی پر فراز و نشیب 
را روانه لیگ برتر کرده اســت که گاهی هوادارانش را امیدوار می‌کند و گاهی ناامید.به هر حال استقلال 
با موسیمانه رشدی حداقلی را تجربه می‌کند و شاید تغییرات در نیم‌فصل دوم به گونه‌ای پیش برود که 
تیم او صاحب جام قهرمانی در حذفی شود و گرنه خیالبافی است که استقلال را مدعی جام قهرمانی در 
لیگ برتر بدانیم و استقلال حتی برای رسیدن به جمع ۴ تیم بالای جدول نیز با مشکلاتی مواجه است.

سازمان تیم‌های ملی کاراته همچنان در انتظار مدیر
سرپرست فدراسیون کاراته در حالی دو هفته قبل، از احیاء سازمان تیم‌های ملی 

خبر داد که هنوز مدیر این سازمان مشخص نشده است.
پس از ایجاد تغییرات مدیریتی در فدراسیون کاراته، سعید نیکوخصلت از پست 
مدیریت فنی تیم‌های ملی کاراته استعفا داد. چند روز بعد، نشستی بین او و مزدا صوفی 
سرپرست فدراسیون کاراته برگزار شد، اما در نهایت خبری از بازگشت نیکوخصلت 

نبود تا مسئولان فدراسیون به سراغ سایر گزینه‌ها بروند.
سرپرست فدراسیون کاراته، روز ۱۷ آذرماه خبر از اتمام ماموریت کادر فنی تمامی 
تیم‌هــای ملی داد و اعلام کرد با احیاء ســازمان تیم‌های ملی و انتخاب مدیر برای 

این ســازمان، از این پس کادر فنی تیم‌ها نیز با نظر ســازمان تیم‌های ملی انتخاب 
خواهند شد.

پس از مطرح شدن نام‌های مختلف، اکنون دو نام برای مدیریت سازمان تیم‌های 
ملی از شانس بیشتری برخوردار هستند.

مازیار فریدخمامی ملی‌پوش کاراته، دارنده مدال طلای بازی‌های آسیایی ۱۹۹۴ 
که پست‌های مختلفی در فدراسیون داشته یکی از این دو گزینه نهایی است.

دیگر نفر، غلامرضا دباغیان سرمربی سال‌های دور تیم ملی و از اساتید این رشته 
اســت.اکنون سرپرست فدراسیون به این دو نام برای مدیریت سازمان تیم‌های ملی 

رسیده و انتظار می‌رود وی سریع‌تر و بدون تعارف، این سازمان مهم را از بلاتکلیفی 
خارج کند تا زمان بیش از این هدر نرود.

این در حالی است که ۵ الی ۷ بهمن ماه لیگ جهانی فرانسه که نخستین مرحله 
این مسابقات در سال جدید میلادی است در پاریس برگزار می‌شود و کاراته‌کاهای 
کشورمان در هر دو بخش مردان و بانوان برای حضور در این رویداد ثبت نام کرده‌اند، اما 
هنوز تکلیف سازمان تیم‌های ملی و در ادامه، کادر فنی تیم‌های ملی روشن نشده است.

لیگ جهانی فرانسه دارای امتیاز رنکینگ جهانی در راستای کسب سهمیه حضور 
در مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۵ در مصر است.
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شرایط فروش نقد و اقساط 
۳ محصول فونیکس

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/10/03
شماره : 1782

 گروه مدیران خودرو در اولین روز از زمستان ۱۴۰۳، شرایط فروش 
نقد و اقساط ۳ محصول فونیکس را اعلام کرد.شرکت مدیران خودرو 
با شــروع دی ماه ۱۴۰۳، شرایط فروش نقد و اقساط ۳ محصول از 

برند فونیکس را اعلام کرد. 
متقاضیان و علاقه‌مندان به خرید سه خودرو اف ایکس پریمیوم، 
تیگو 8 پرو ای پلاس و تیگو 8 پرو مکس IE می‌توانند با مراجعه به 
وب ســایت این شرکت، نسبت به ثبت نام و تکمیل مدارک پرونده 

اقدام کنند.
طرح فروش نقدی و اقساطی فونیکس مدیران خودرو از امروز آغاز 
شده و قرار است ۳ محصول جذاب شاسی بلند به شرح ذیل با مدل 
۱۴۰۴ به فروش برســند. موعد تحویل هر سه خودرو ۶۰ روز کاری 
پس از تکمیل وجه و تأیید اعتباری اقساط خواهد بود. همچنین سود 
انصراف و تأخیر سالانه به صورت ۱۲ درصد محاسبه می‌شود و سایر 

جزئیات در ادامه آمده است.

عاطقه دهقانی  -   ژاپنی‌ها به تازگی از نسل جدید نیسان مورانو رونمایی و این شاسی بلند جذاب را عرضه کرده‌اند.

نیسان مورانو ۲۰۲۵ به عنوان یکی از جدیدترین مدل‌های 
نیســان، با طراحی زیبا و ویژگی‌های مدرن به بازار عرضه شده 
است. این خودرو که نام خود را از جزایر ایتالیایی مورانو و هنر 
شیشه‌گری مشهور آن‌ها گرفته، از سال ۲۰۰۲ به عنوان اولین 
کراس‌اوور نیسان در بازارهای کانادا و ایالات متحده معرفی شد.

در طول این دو دهه، مورانو جوایز متعددی از جمله نامزدی 
برای بهترین خودروی تجاری آمریکای شمالی در سال ۲۰۰۳ 
و جایزه بهترین طراحی داخلی در ســال ۲۰۱۵ را کسب کرده 
است. با ورود نسل چهارم این خودرو، نیسان به دنبال جلب نظر 
مشتریان جدید و بازگرداندن طرفداران قدیمی خود است. این 
نســل جدید با طراحی مدرن و امکانات به‌روز، به نظر می‌رسد 
کــه بتواند در بازار رقابتی امروزی موفق عمل کند و به یکی از 

انتخاب‌های محبوب در بین خریداران تبدیل شود.

 بررسی نیسان مورانو ۲۰۲۵
طراحی نیســان مورانو ۲۰۲۵ تحت عنوان زیبایی پرانرژی 
معرفی شده است. این طراحی جدید به وضوح از مدل‌های قبلی 
متمایز اســت و با استفاده از خطوط نرم و منحنی‌های جذاب، 
ظاهری لوکس و مدرن به خودرو بخشــیده اســت. چراغ‌های 
باریــک و پروژکتوری که در بالای چراغ‌های روز روشــن قرار 
دارند، به همراه جلوپنجره جدید، نمایی شیک و مدرن به جلو 

خودرو می‌دهند.
طراحی جانبی مورانو با خطوط مستقیم و مدرن، حس پویایی 
و قدرت را منتقل می‌کند. در قســمت عقب خودرو، چراغ‌های 
بلند و باریک به همراه طراحی جدید ســپر عقب، به زیبایی و 
هماهنگی کلی خودرو افزوده‌اند. نیسان در این مدل توجه ویژه‌ای 
به جزئیات داشــته و حتی مکان قرارگیری برچسب پلاک نیز 
تغییر کرده است تا ظاهری تمیزتر و مرتب‌تر به خودرو بدهد. 
این تغییرات باعث شده‌اند که نیسان مورانو ۲۰۲۵ در مقایسه با 

نسل‌های قبلی خود، جذاب‌تر و مدرن‌تر به نظر برسد.

 فضای داخلی و امکانات
داخل کابین نیسان مورانو ۲۰۲۵، طراحی مینیمالیستی و 
تمیز در اولویت قرار دارد. این خودرو به دو صفحه نمایش ۱۲.۳ 
اینچی در تمام تیپ‌ها مجهز است که اطلاعات مورد نیاز راننده 
و سرنشینان را به راحتی در دسترس قرار می‌دهد. کنترل‌های 
فیزیکی قبلی به کنترل‌های لمســی تبدیل شده‌اند که ممکن 

است برای برخی از کاربران خوشایند نباشد.
سیســتم‌های پیشرفته‌ای مانند نمایشــگر HUD و دوربین 
3D برای کمک به راننده در پارک کردن و رانندگی در شرایط 
مختلف در این خودرو وجود دارد. نیســان با هدف ایجاد یک 

فضای لوکس و راحت، از مواد با کیفیت بالا در طراحی داخلی 
اســتفاده کرده است. صندلی‌های جلویی با قابلیت گرمایش و 
تهویه، و همچنین صندلی‌های عقب با فضای کافی، راحتی را 

برای سرنشینان فراهم می‌کند.
همچنین، فضای بــار ۳۲.۹ فوت مکعبی در عقب خودرو، 
امکان حمل وسایل و بارهای مختلف را فراهم می‌کند. نیسان 
تمــام تلاش خود را بکار گرفته تا یک کابین مجهز و راحت را 
در اختیار شما قرار دهد. اخبار خودرو نشان می‌دهند که بخش 

اعظمی از محبوبیت مورانو به دلیل کابین با کیفیت آن است.
فرمان‌پذیری خوب و سیســتم تعلیق نرم، احساس راحتی 
و کنتــرل را به راننده منتقــل می‌کند. همچنین، ویژگی‌های 
پیشــرفته ایمنی مانند سیستم هشدار ترافیک عقب و کنترل 
نقطه کور، امنیت بیشــتری را برای سرنشینان فراهم می‌آورد. 
این ویژگی‌ها باعث می‌شــود که نیسان مورانو جدید به عنوان 
یک گزینه مناسب برای خانواده‌ها و افرادی که به دنبال راحتی 

و ایمنی هستند، شناخته شود.
رانندگی با نیسان مورانو ۲۰۲۵ در شرایط شهری تجربه‌ای 
بسیار راحت و لذت‌بخش بود. در خیابان‌های شلوغ و پر ترافیک، 
سیستم هدایت خودکار و کنترل نقطه کور به من کمک کرد تا 
به راحتی در میان خودروها حرکت کنم و از تصادفات احتمالی 
جلوگیــری کنم. فرمان‌پذیری دقیــق و نرم خودرو به من این 
امکان را داد که به راحتی در پیچ‌ها و دوربرگردان‌ها مانور دهم.

سیســتم تعلیق نرم و بهینه نیسان مورانو، ضربات ناشی از 
ناهمواری‌هــای جاده را به خوبی جــذب و حس راحتی را در 
سفرهای شهری منتقل می‌کند. در این شرایط، سیستم صوتی 
با کیفیت بوز نیز تجربه‌ای دلپذیر از موسیقی را برای سرنشینان 

فراهم می‌آورد.
در بزرگراه، نیســان مورانو ۲۰۲۵ به خوبی عملکرد خود را 
نشان داد. با سرعت‌های بالا، ثبات و کنترل خودرو به وضوح حس 
می‌شد. موتور ۲.۰ لیتری توربوشارژ به سرعت به شتاب می‌رسید 
و گیربکس ۹ سرعته اتوماتیک، انتقال قدرت را به صورت نرم و 
بی‌وقفه انجام می‌داد. در این شرایط، سیستم‌های ایمنی مانند 
کروز کنترل تطبیقی و هشدار خروج از خط، به من کمک کردند 

تا سفر را با آرامش بیشتری ادامه دهم.
طراحی آیرودینامیک خودرو باعث کاهش صدای باد و لرزش 
در داخل کابین می‌شد و این ویژگی به تجربه رانندگی در بزرگراه 
افزوده بود. زمانی که به جاده‌های کوهستانی و ناهموار رسیدم، 
نیســان مورانو ۲۰۲۵ به خوبی توانایی‌های خود را در شرایط 

چالش‌برانگیز نشان داد.
با وجود اینکــه این خودرو به عنوان یک کراس‌اوور لوکس 
شناخته می‌شود، اما توانایی عبور از جاده‌های ناهموار و شیب‌دار 

را نیز دارد. سیستم 4WD )چهار چرخ متحرک( و کنترل کشش 
به من این امکان را دادند که با اطمینان بیشتری از جاده‌های 

پرپیچ و خم عبور کنم.

 قیمت و ارزش خرید
 SV قیمت نیســان مورانو 2025 از 40,470 دلار برای تیپ
با دیفرانسیل جلو آغاز می‌شــود و تا 49,600 دلار برای تیپ 
Platinum با دیفرانســیل چهارچرخ متغیر است. این قیمت‌ها 
ممکن است برای برخی از خریداران نسبت به رقبا کمی بالاتر 
به نظر برسد، اما با توجه به ویژگی‌های لوکس و طراحی مدرن، 

این خودرو ارزش خرید بالایی دارد.
نیسان با ارائه امکانات متنوع و طراحی جذاب، به دنبال جذب 
مشــتریان جدید و بازگرداندن طرفداران قدیمی خود است. با 
توجه به کاهش فروش نسل قبلی نیسان مورانو، این مدل جدید 
می‌تواند فرصتی برای نیسان باشد تا دوباره در بازار کراس‌اوورهای 
متوســط جایگاه خود را پیدا کند. این خودرو به دلیل طراحی 
زیبا و امکانات پیشرفته، می‌تواند به یکی از انتخاب‌های محبوب 

در بین خریداران تبدیل شود.
نیسان مورانو ۲۰۲۵ به عنوان یک کراس‌اوور لوکس و مدرن، با 
ترکیب طراحی زیبا، امکانات پیشرفته و عملکرد مناسب، تجربه‌ای 
لذت‌بخش از رانندگی را برای کاربران فراهم می‌آورد. این خودرو 
نه تنها به عنوان یک وسیله نقلیه، بلکه به عنوان یک تجربه زندگی 

روزمره، می‌تواند به انتخابی عالی برای خریداران تبدیل شود.
با توجه به ویژگی‌های منحصر به فرد و طراحی جذاب، انتظار 
می‌رود که نیسان مورانو ۲۰۲۵ بتواند در بازار رقابتی خودروهای 
کراس‌اوور موفق عمل کند. نیسان با توجه به تاریخچه موفق خود 
در این بخش، به نظر می‌رسد که با این مدل جدید، بار دیگر به 

موفقیت‌های گذشته خود دست یابد.
زمان نشــان خواهد داد که آیا ایــن خودرو می‌تواند توجه 
خریداران را جلب کند و جایگاه خود را در بازار پیدا کند یا خیر. 
نیسان مورانو ۲۰۲۵ به عنوان یک گزینه مناسب برای افرادی که 
به دنبال راحتی، ایمنی و طراحی مدرن هستند، شناخته می‌شود. 
این خودرو با ترکیب ویژگی‌های لوکس و امکانات پیشــرفته، 
می‌تواند به انتخابی عالی برای خانواده‌ها و افرادی که به دنبال 

یک سفر راحت و دلپذیر هستند، تبدیل شود.
با ورود این مدل جدید به بازار، نیسان امیدوار است که بتواند 
فروش خود را افزایش دهد و بار دیگر به یکی از برندهای محبوب 
در بازار خودرو تبدیل شــود. در نهایت، نیسان مورانو ۲۰۲۵ به 
عنــوان یک کراس‌اوور لوکس و مدرن، با ترکیب طراحی زیبا، 
امکانات پیشرفته و عملکرد مناســب، تجربه‌ای لذت‌بخش از 

رانندگی را برای کاربران فراهم می‌آورد.

دلار  75.900

یورو 79.390

پوند  95.100

درهم  20.80

لیر  2.100

سکه  تمام  53.600.000

سکه نیم  28.900.000

سکه ربع  17.850.000

سکه یک گرمی  8.450.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   جزئیات سند معماری هوش مصنوعی
دستیار معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور با اشاره به جزئیات 
ســند معماری هوش مصنوعی، گفت: در طرح جامع هوش مصنوعی به طور مفصل 
به توســعه هوش مصنوعی، اجزا، طبقه‌بندی‌هــای آن و طرح اقتصادی آن، تضمین 
برگشت‌پذیری سرمایه‌گذاری‌ها تاکید شده است، ولی در سند معماری هوش مصنوعی، 
آنچه را که در سند به آن تاکید شده بود، پیاده‌سازی کردیم.مجتبی علیزاده، با اشاره 
به سند جامع اقدام مشترک هوش مصنوعی با بیان اینکه به پیوست ‌سند اقدام جامع 
هوش مصنوعی، طرح کلان هوش مصنوعی تعریف شده است، افزود: سند جامع هوش 
مصنوعی، آیین‌نامه هوش مصنوعی در کشور تلقی می‌شود، ولی معماری هوش مصنوعی، 
شیوه نامه این حوزه به شمار می‌رود که در آن ساختار هوش مصنوعی، تقسیم وظایف 
و ایجاد ارتباط میان حوزه‌های مرتبط با این فناوری مشخص می‌شود.وی افزود: بر این 
اساس در طرح جامع هوش مصنوعی به طور مفصل به توسعه هوش مصنوعی، اجزا، 
طبقه‌بندی‌های آن و طرح اقتصادی آن و تضمین برگشت‌پذیری سرمایه‌گذاری‌ها تاکید 
شــده است، ولی در ســند معماری هوش مصنوعی، آنچه را که در سند به آن تاکید 
شده بود، پیاده‌سازی کردیم.علیزاده با بیان اینکه تا اردیبهشت سال ۱۴۰۴ اولین فاز 
پردازشــی هوش مصنوعی از برنامه معماری کلان راه‌اندازی می‌شود، اظهار کرد: این 
مزرعه پردازشی اولین فارم جمهوری اسلامی است که به غیر از تهران در برخی دیگر از 
شهرهای کشور راه‌اندازی خواهد شد که این فارم‌ها به یکدیگر کلاستر می‌شوند.دستیار 
معاون علمی رئیس‌جمهور اظهار کرد: همچنین بر اساس معماری کلان هوش مصنوعی 
هر کدام از دســتگاه‌ها دارای وظایفی هستند که در طرح معماری هوش مصنوعی به 
وظایف هر کدام از ارگان‌ها اشــاره و نقش هر کدام از آنها مشــخص شده است.وی با 
تاکید بر اینکه دســتگاه‌های مربوط به حوزه هوش مصنوعی همکاری‌های خود را در 
رابطه با سند معماری هوش مصنوعی آغاز کرده‌اند، گفت: توسعه هوش مصنوعی در 
این بخش دولتی و خصوصی اســت که یک بخش آن شامل لایه کاربردپذیری هوش 
مصنوعی است که در سطح انتفاع اقتصادی قرار دارد.علیزاده در این باره توضیح داد: 
از آنجایــی کــه ایران برای جلوگیری از خروج داده از کشــور نمی‌تواند IP از مراکزی 
چون Open AI دریافت کند؛ از این رو هر کدام از بازیگران این حوزه در کشــور از زیر 
ساخت‌های موجود در کشور برای اجرای پروژه‌های خود بهره‌برداری 
می‌کنند.دســتیار معــاون علمی، فناوری و اقتصــاد دانش بنیان 
رئیس‌جمهور، اولین ســطح دسترسی به این زیر ساخت را توسعه 
سیســتم هوشمند دستیار رئیس جمهور و دولت دانست و افزود: 
ایجاد این زیر ساخت یک اقدام بسیار مهم در سیستم حکمرانی 
کشور به شمار می‌رود؛ چرا که باعث می‌شود از اشتباهات متداول 
 رؤسای جمهور و وزرا چه در مرحله قانون‌گذاری و چه در مرحله

 تصمیم‌گیری جلوگیری کند.

سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: 
کمیسیون‌های برنامه و بودجه و اقتصادی مجلس ظرف 
امــروز و فردا با حضور کارشناســان وضعیت بازار ارز را 

بررسی کنند.
عباس گودرزی در جمع خبرنگاران در توضیح جلسه 
غیرعلنی مجلس که پیش از جلســه علنی برگزار شد، 
عنوان کرد: امروز جلسه غیررسمی و غیرعلنی مجلس 
شورای اســامی با حضور رئیس و نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی برگزار شد. با توجه به اهمیت نرخ ارز و 
وضعیتی که در بازار و جامعه شاهد هستیم، تعدادی از 
نمایندگان محترم نظرات خود را در این باره بیان کردند.

وی تاکید کرد: در نهایت مقرر شــد کمیسیون‌های 
برنامــه و بودجــه و اقتصادی مجلس امــروز و فردا با 
حضور کارشناسانی از مجلس و بیرون مجلس، نشستی 
برگــزار کننــد و نتیجه آن در روز سه‌شــنبه با حضور 
مســئولان رسمی و دولتی و نمایندگان مجلس بررسی 

و تصمیم‌گیری شود.
گودرزی ادامه داد: همه مســئولان ذی‌ربط از بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد گرفته تا مسئولان مرتبط با بازار 
ارز به مجلس دعوت خواهند شد. همچنین ظهر امروز 
)یکشنبه( جلسه هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
برگزار خواهد شد و در این جلسه نیز تصمیمات جامع و 

کامل تری درباره نرخ ارز گرفته خواهد شد.

رئیس بنیاد ملی نخبگان به مناسبت روز زن گفت: 
بنیاد ملی نخبگان با حمایت از نخبگان و استعدادهای 
برتــر، به دنبال ایجاد فرصت‌های برابر برای بانوان نخبه 
است تا بتوانند نقش مؤثری در توسعه علمی و فرهنگی 

کشور ایفا کنند.
حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور و 
رئیس بنیاد ملی نخبگان، امروز به مناسبت گرامیداشت 
روز زن و مادر از بخش‌های مختلف بنیاد ملی نخبگان 
بازدید کرد و با اهدای گل از بانوان همکار این مجموعه 

تقدیر به عمل آورد.
در این بازدید، ســعید خدایگان قائم‌ مقام بنیاد ملی 
نخبگان، شیرین اصلانی مشاور امور بانوان رئیس بنیاد 
ملی نخبگان، رسول عاشری معاون توسعه، علی نیکبخت 
معاون مســتعدان و آینده‌سازان و نرگس حسین‌مردی 

معاون سرآمدان و نخبگان، افشین را همراهی کردند.
رئیس بنیاد ملی نخبگان در جریان این بازدید ضمن 
تبریک این روز فرخنده، بر نقش تأثیرگذار بانوان نخبه 
و فرهیخته در پیشــبرد اهداف علمی و فرهنگی کشور 
تأکید کرد و گفت: امیدوار هستم مجموعه بنیاد با تلاش 
مضاعف، زمینه خدمت بیش از پیش به نخبگان را فراهم 

کرده و بستر اثرگذاری و هم‌افزایی آن‌ها را مهیا کند.
وی افزود: بنیاد ملی نخبگان با حمایت از نخبگان و 
استعدادهای برتر، به دنبال ایجاد فرصت‌های برابر برای 
بانوان نخبه است تا بتوانند نقش مؤثری در توسعه علمی 

و فرهنگی کشور ایفا کنند.
به نقل از بنیاد ملی نخبگان، روز گذشته نیز حسین 
افشــین با حضور در جمع بانوان فناور و نوآور از بانوان 
برگزیده اجلاس بریکس و بانوان معاونت علمی تشــکر 
کرد و طی سخنانی گفت: شما نه فقط افتخار ایران که 
چراغ مسیر نوآوری و فناوری کشور هستید. شما نشان 
دادید ایران، سرزمینی است که در آن زنان نه تنها آینده 

را می‌سازند، بلکه آن را برای جهان روشن می‌کنند.
وی گفت: زندگی حضرت زهرا )س( را اگر بازخوانی 
کنیــم، تصویری بیش از آنچه تــا امروز دیده‌ایم، پیش 
چشــمان ما ظاهر می‌شود. ایشان نه فقط زنی در مقام 
مادر و همسر، بلکه الگویی از مدیریتی هوشمند، سخاوتی 
بی‌پایان و شجاعتی بی‌نظیر هستند. اگر امروز بخواهیم 
ایشان را تصور کنیم، شاید بتوانیم بگوییم زهرا )س( یک 
ایده‌انــد. ایده‌ای که به ما می‌گوید هیچ مرزی نمی‌تواند 

قدرت انسان برای تغییر را محدود کند.

 پرونده بازار ارز روی
 میز مجلس

بنیاد ملی نخبگان به دنبال 
ایجاد فرصت‌های برابر برای 

بانوان نخبه است

رئیس گروه همکاری با سازمان‌های بین‌المللی 
مرکــز همکاری‌های تحول و پیشــرفت ریاســت 
جمهوری اعلام کرد: در مسابقه مجمع زنان کارآفرین 
بریکس، ۴ طرح از ۲۲ طرح ارســالی از سوی ایران 

به عنوان طرح‌های برتر مورد تقدیر قرار گرفتند.
زهرا فراهانــی در رویداد زنــان، محور نوآوری 
و فنــاوری که صبح امروز در آی هیت مســتقر در 
نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار شد، گفت: اجلاس 
کشورهای بریکس از سال ۲۰۱۰ شکل گرفت و یکی 
از ســاختارهای این اجلاس مجمع زنان کارآفرین 
بریکس است که در سال ۲۰۲۰ یه پیشنهاد ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه تشکیل شد.
وی هدف این ســاختار را ترویج و کارآفرینی و 
حضور زنان دانســت و یادآور شد: یکی از اقدامات 
این ســاختار ایجاد دفاتر ملی است و در حوزه‌های 
توسعه فناوری، بهداشــت، اقتصاد فراگیر، امنیت 
غذایی، محیط زیست و صنایع خلاق فعالیت می‌کند.

فراهانی، مسابقه شرکت‌های نوآفرین زنان بریکس 
را یکی از برنامه‌های اصلی مجمع کارآفرینان بریکس 
عنوان کرد و یادآور شد: این مسابقه در شهریور ماه 
برگزار شــد که از میان ۱۰۰۰ پروژه از ۳۰ کشــور 
جهان، ۲۶ پروژه برنده شدند که ۴ پروژه از آن مربوط 

به زنان کارآفرین ایرانی بوده است.
وی هــدف این مســابقه را شناســایی و تبلیغ 
شرکت‌های نوآفرین زنان و انگیزه دادن به زنان برای 
مشارکت در فعالیت‌های کارآفرینی ذکر کرد و گفت: 
معیار مشارکت در مسابقه، زنان بالای ۱۸ سال در 
حال توسعه و اجرای پروژه‌های تاسیس شرکت‌های 
نوآفرین با چشم‌انداز تجاری‌سازی و رشد و ارتقا دادن 

آنها در اعضاء بریکس بوده است.
فراهانــی، معیار انتخاب برندگان را زنانی عنوان 
کرد که بهترین و کارآمدترین پروژه‌های تاســیس 
شــرکت‌های نوآفرین را در کشورهای بریکس آغاز 
کرده‌اند. این شرکتهای نوآفرین باید دارای ظرفیت 
قابل توجهی برای تجاری‌سازی و همچنین ویژگی 
نوآورانه می‌بودند تا در آینده بتوانند در بازار کشورهای 

بریکس رشد و گسترش پیدا کنند.
رئیس گروه همکاری با سازمان‌های بین‌المللی 
مرکــز همکاری‌های تحول و پیشــرفت ریاســت 
جمهوری حوزه‌های این مسابقه را فناوری اطلاعات، 
هوش مصنوعی، مراقبت‌های بهداشتی، بوم‌شناسی 
نوآوری‌ها و زیرساخت‌ها، امنیت غذایی و کشاورزی 
عنوان کرد و گفت: در این رویداد ۲۲ زن کارآفرین 
ایرانی پروژه‌های خود را ارسال کرده بودند که ۴ نفر 

برگزیده شدند. 

 درخشش زنان 
کارآفرین ایرانی در 

مسابقه بریکس

شــرکت چینــی آگی‌بــات)Agibot( به ارتش 
ربات‌های انسان نمای ۱۰۰۰ نفری خود چشم دوخته 

تا اپتیموس ایلان ماسک را شکست دهد.
 این شرکت یک »کارخانه جمع‌آوری اطلاعات« 
را بــرای جمع‌آوری داده‌های دنیای واقعی از طریق 
فعالیت‌هایی مانند تا کردن و شستن لباس‌ها تاسیس 

کرده است.
به نقل از آی‌ای، شــرکت رباتیک چینی تولید 
انبوه ربات‌های انســان‌نما را برای استفاده عمومی 
آغاز کرده است، در حالی که همتایان آمریکایی آن 
مانند تسلا به دنبال رسیدن به چنین موفقیتی در 

سال ۲۰۲۶ هستند.
به گفته یک رسانه خبری آنلاین چینی، آگی‌بات 
تصاویری از تاسیسات تولیدی خود را در وب سایت 
رسمی خود به نمایش گذاشته و فاش کرده که در 

مسیر تولید ۱۰۰۰ ربات تا پایان سال قرار دارد.
این اســتارت‌آپ مستقر در شانگهای که در ماه 
فوریه سال ۲۰۲۳ توسط پنگ ژیهوی، یکی از شرکت 
کنندگان سابق برنامه »جوانان نابغه« هوآوی تأسیس 
 شــد، اولین مدل ربات انســان نمای خود را با نام
 Raise A۱ در ماه اوت سال ۲۰۲۳ راه‌اندازی کرد.

در روز ۱۸ اوت، این شرکت پنج مدل جدید ربات 
انسان نمای چرخدار و دوپا را معرفی کرد که برای 
کارهای مختلف از جمله کارهای خانگی و کارهای 
صنعتی طراحی شده بودند.آگی‌بات که با نام ژیوآن 
رباتیکس نیز شــناخته می‌شود، روند تولید خود را 
در کارخانه‌اش در شــانگهای در یک ویدئو نشــان 
داده است.این فیلم مراحل مختلف ساخت ربات، از 
جمله مونتاژ قطعات، آزمایش و ارزیابی عملکرد را 
نشان می‌دهد.یکی از ویژگی‌های قابل توجه، همکاری 
بین کارگران انسانی و ربات‌های انسان نما در کارهایی 
مانند قفسه‌بندی موجودی و آزمایش قطعات است.

شرکت چینی در رقابت با 
ایلان ماسک ۱۰۰۰ ربات 

انسان‌نما می‌سازد

تجربه رانندگی با نیسان مورانو تجربه رانندگی با نیسان مورانو ۲۰۲۵۲۰۲۵

هر ساله با شروع فصل سرد ســال و همچنین شــیوع بیماری های فصلی میزان استقبال 
برای اهدای خون کاهش می یابد که به کاهش ذخایر خون در کشــور منجر می شود. در این 

اینفوگرافیک به استان هایی پرداخته شده که نیاز به اهدای خون دارند.


